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Nemzeti Munkaközpont Marton Béla ellen

Borzalmas autókatasztrófa 
vasárnap az Üllői-utón: 

hét életveszélyes sebesült
Egy mulatságból jövő angol társaság autója belerohant 
Petrőcz István nagykőrösi földbirtokos fogatába -  A kocsi 
három utasa haldoklik; négyen súlyosan megsérültek

— X Reggeli Újság tudósítójától —-
Megdöbbentő autókatasztrófa történt va

sárnap reggel 6 óra tájban Kispest és a fő
város között. A korareggeli órákban a külső 
Cllöi-uton egy vidám külföldi autóstársaság 
haladt a főváros felé.

A B. W. K. 327 G. B. rendszámú londoni 
autó az egyik ismert kispesti vendéglőből in
dult el Budapest felé és a kocsiban Stanley 
Weinhart, 23 esztendős hamptoni egyetemi 
hallgató a kocsi vezetője, Reginald W illiam  
Tay londoni angol őrnagy, az autó tulajdo
nosa, a hátsó ülésen pedig egy kispesti uri- 
asszony és fiatal huga foglaltak helyet.

Virágos hangulatban startolt a társaság az 
átmulatott éjszaka után a remek luxuskocsi
val Budapest felé. Stanley W einhart, aki a 
volán mellett ült, kissé ittas állapotban volt, 
ennek ellenére azonban a kocsi

’zázhuszas tempóban robogott a sima 
úttesten Pest felé.

Alig hagyták el a társaság tagjai Kispestet, 
Mikor a kocsit vezető Stanley Weinhart 
Megfeledkezve a magyarországi közlekedési 
szabályokról, balra előzött egy előttehaladó 
autót. Az angol egyetemi hallgató merész Ív
ben elhúzott a szabályosan Budapest felé 
tartó kocsi előtt s nem vette észre, hogy 
ugyanakkor egy másik kétlovas hintó is ha- 
lad az úttesten.

Amikor az angol kocsi az előttelévő 
autó elé ért, már elkerülhetetlennek lát

szott a borzalmas szerencsétlenség.
Stanley Weinhart az utolsó pillanatban 

U’yan észrevette a lassú tem póban haladó 
hintát s ereje végső megfeszítésével 

lp‘*‘kezte kocsiját, a katasztrófa azonban
Mégis bekövetkezett.

Hogy történt 
a katasztrófa?

Az angol kocsi hátuirói teljes erejével 
berohant a hintóba.

Szörnyű robaj, jajkiáltás és sikoltozás

verte fel a néptelen Üllői-ut kora reggeli 
csendjét.

A hintó úgyszólván darabokra zúzódott, 
a lovak véresen elterültek a porban, 
a kocsi utasai pedig hatalmas Ívben ki

repültek az úttestre.
Az angolok autója a borzalmas katasztrófa 
után alig néhány méternyire, teljesen sértet
lenül, megállt.-

Stanley Weinhart és Tay őrnagy nyom
ban kiugrottak az autóból, a vérben fetrengö 
sebesültek segítségére siettek, az Üllői-uton 
megállt a forgalom, társzekerek és k i
rándulókocsik torlódtak a katasztrófa szín
helye körül és azonnal értesítették a mentő
ket.

Először a két angol igyekezett első segély
ben részesíteni a szerencsétlenség áldozatait. 
Csakhamar megérkeztek azonban a mentők 
is két kocsijukkal s első segélynyújtások 
után megállapították, hogy a hintó bakján 
Riedler József kocsis ült, hátul Petrőcz Ist
ván, 62 esztendős nagykőrösi földbirtokos, 
Petrőcz két leánya: a 36 esztendős Margit és 
Nagy Sándorné, továbbá a földbirtokos veje: 
Nagy Sándor nagykőrösi református tanító 
és a fiatal házaspár két kis gyermeke: a 
nyolc esztendős Sándor és a hatéves Margit. 
Á  kocsiban tehát heten ültek.

Szörnyű kép tárult a kivonult mentők elé. 
Az Üllői-ut egy véres ütközet színteréhez 
hasonlított. A vértől borított, eszméletlen se
besültek mellett a pozdorjává tört kocsi 
romjai hevertek, távolabb a felismerhetet- 
lenségig összetépett lovak és a karambol 
szintere körül az egyre sokasodó közönség, 
amely zajos kiáltozásokkal adott kifejezést 
felháborodásának.

Hét súlyos sebesült 
a műtőben

Közben a mentők megállapították, hogy
a 62 esztendős Petrőcz agyrázkódást, 
csigolya- és medencetörést szenvedett s 
haldokolva emelték be a mentőkocsiba.

Két leánya: Petrőcz Margit és Nagy Sán
dorné, valamint a két kisgyerek életveszélyes 
sérüléseket szenvedtek. De rendkívül súlyos 
Nagy Sándor, a kocsis állapota is.

A kispesti autókatasztrófa hét sérültjét a

robogó mentőautók a Fasor-szanatóriumba 
szállították, ahol az orvosok m ár felkészülve 
várták a sebesülteket és valamennyit a mű
tőbe vitték.

A borzalmas karambol természetesen csak
hamar kijózanította az angol autó utasait is. A 
hátsó ülésen helyetfoglaló két hölgy taxit ho
zatott és visszament kispesti lakására.

Stanley Weinhartot és Tay őrnagyot elő
állították a főkapitányságra,

ahol mindenekelőtt rendőrorvos vizsgálta meg 
a 23 esztendős angol egyetemi hallgatót.

A rendőrorvos megállapította, hogy noha

Stanley Weinhart valóban ittas állapotban 
vezette a kocsit, mégsem volt beszámítha

tatlan.

Kihallgatása után elvették útlevelét, az angol 
autót pedig bűnjelként lefoglalták és beállítot
ták a rendőrség garázsába.

Ezután kihallgatták Reginald William Tay 
őrnagyot is, akit kihallgatása után elengedtek 
a főkapitányságról, miután a katasztrófa elő
idézésében semmi szerepe nem volt.

A hamptoni egyetemi hallgató kihallgatását 
még a délelőtti órákban is folytatták a főkapi
tányságon, Stanley Weinhart azonban kitartott 
vallomása mellett, hogy nem tudott máskép

• -"X Sx. - - - - -
Osztrák és olasz jelentések

a kormányzó tiroli nyaralásáról
— A Reggeli Újság tudósitójától —

Budapestre érkezett bécsi jelentések szerint a Szent István-napi ünnepségek után 
Horthy Miklós kormányzó ezidén is rövid szabadságra utazik külföldre. A hir alapja 
a Giornale d’Italia jelentése, amely szerint a magyar államfő ezidén is Ausztria terü
letén töltené nyári pihenőjét.

Az elmult esztendőben — mint Ismeretes — a kormányzó Eszaktirolban, Hinter- 
riessben tartózkodott, ahol vadászattal töltötte idejét. Minden valószínűség szerint ez
idén is a tiroli vagy salzburgi hegyvidéket keresi fel Horthy Miklós s a hírek szerint 
hazautaztában Kelettirolon és Karintián vezet át útja.

Az osztrák é? olasz jelentéseket illetékes magyar részről vasárnap estig nem erősí
tették meg.

előzni, minthogy megkerülte az előtte haladó 
autót.

Vasárnap a késő délelőtti órákban Stanley 
Weinhartot is elengedték a főkapitányságról, 
de közölték vele, hogy hétfőn délelőtt újból 
meg kell jelennie a rendőrségen, ahol dönte
nek majd további sorsáról. Az angol egyetemi 
hallgató a rendőrségről a Margitszigeti Palatí
nus szállóbeli lakására ment. . 1

A rendőrség egyébként vasárnap délelőtt
hivatalosan értesítette az angol követséget 
az üllői-uti súlyos autószerencsétlenségről. I

A követség jogtanácsosát megbízták a: angol 
kocsi utasainak védelmével, aki már lépéseket 
is tett védencei érdekében.

A Fasor-szanatóriumban ápolt hét sérült utas 
állapota változatlanul súlyos. Petrőcz István, 
két leánya és a kisgyermekek a délutáni órák
ban még eszméletlenül fekszenek.

Lapzártakor a Reggeli Újság m unkatársi 
érdeklődött a Fasor-szanatóriumban a se
besültek állapota iránt és azt a felvilágosí
tást kapta, hogy Petrőcz István állapota vál
tozatlanul életveszélyes, a többi hat sebesült 
m ár visszanyerte eszméletét s ha kompliká
ció nem lép közbe, úgy sikerül megmenteni 
őket az életnek.
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A  60 éves Dohnányit 
ünnepelte vasárnap

Salzburg
Salzburg, augusztus 8.

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Fényes külsőségek között ünnepelte vasár

nap a Salzburgban összegyűlt művészvilág 
Dohnányi Ernőt hatvanéves születésnapja 
alkalmából.

A világhírű magyar muzsikus tiszteletére 
rendezett banketten Rehrl tartományfőnök 
mondotta az ünnepi beszédet, amelyben mél
tatta Dohnányi művészetét és munkájának 
nagy jelentőségét.

Két súlyos motorkerék
párszerencsétlenség 

Siófokon
Siófok, augusztus 8.

(A Reggeli Újság tudósítójának telefon jelentése)
Vasárnap délután súlyos kimenetelű szeren

csétlenség történt a siófoki országúton. Svo- 
lenszky József 26 éves mérnök motorkerékpá
ron haladt Siófok felé és az egyik kanyarodó
ban összeütközött Német Tibor magántisztvi
selő autójával.

A motorkerékpár darabokra tört és Svo- 
lenszky József életveszélyes sérüléseket 

szenvedett.
A szerencsétlen fiatalember haldokolt, amikor 
a székesfehérvári Szent Györgij-kórházba szál
lították.

Vasárnap délelőtt szerencsétlenség történt a 
siófoki templom előtt is. Tóth József 23 éves 
•siófoki borbélyt, aki kerékpáron haladt az 
utón, elütötte egy motorkerékpár, amely Tóth 
Józsefet előzni akarta.

Tólh súlyos sérüléseket és agyrázkódást 
szenvedett.

Öt is a székesfehérvári kórházba szállították. 
A csendörség mindkét szerencsétlenség ügyében 
megindította a nyomozást.

■ ■ '■

Egész Anglia ünnepli 
thetfordi négyes ikreket

London, augusztus 8.

— .1 Reggeli Újság tudósítójától —
■> Thetford angol városka szinte úszik az 
örömben, hogy a városka lakosának, Lingmood- 
nénak négyes ikrei születtek. A boldog atya 
nem győzi megköszönni a szerencsekivánato- 
kat, amellyel a lakosság elhahnozza. A városka 
postahivatalába a világ minden részéből százá
val érkeznek az üdvözlő táviratok.

Az újságírók tábort ütöttek a közelben, hogy 
állandóan tájékoztassák az angol közönséget 
az újszülöttek állapotáról.

Thetford Anglia érdeklődésének középpont
jába került. A hosszú-vasárnap során rengeteg 
gépkocsis kiránduló kereste fel a helységet.

A négy ikret a: ábécé sorrendjében Adrién, 
Bernard, Conrad és Dávid nevekre keresztelik.

— A szegedi Ember tragédiája — eső nél
kül. Szegedről jelentik: Vasárnap öt külön- 
vonalon, autóbuszokon és magánautók szá
zain több mint hatezer vendég érkezett Sze
gedre, hogy megtekintse «Az ember tragé
diáján szabadtéri előadását. Az eddigi sza
badtéri előadásokat megzavarta az eső. Va
sárnap volt az első előadás, amikor csillagos 
ég alatt élvezhette végig az óriási közönség 
a nagyszerűen megrendezett tragédiát.

— Károly király emlékünnepély Tihanyban.
A IV. Károly király Tihanyi Országos Emlékbi
zottság augusztus 15-én, vasárnap Tihanyban 
rendezi szokásos kegyeletes emlékünnepélyét. A 
MÁV augusztus 14-én. szombaton a Déli-pálya- 
udvcjról különvonatot indít az ünnepélyre, 
amelyen az ünnepi szentbeszédet dr. Rótt Nán
dor veszprémi megyéspüspök, az emlékbeszédet 
pedig: gróf Zichy Aladár, a bizottság elnöke 
tartja.

— «A szerelem-tréfa*. A fiatal magyar iró- 
gcneráció egyik tehetséges, finomszavu tagja: 
Nagy Károly ,,A szerelem — tréfa'* címen re
gényt irt. Egy nagy szerelem története ez a szí
nes, gördülő regény, amely a nagy problémáról: 
a szereiéin korílolyságáról és hamisságáról szól. 
A regény fiatal hőse persze nem dönti el végle
gesen a kérdést, de Nagy Károly a szerző döntő 
bizonyítékot nyújt könyvében friss és sokat- 
igérö tehetségéről, (b. z.)

özv. Havas Imréné sz. Reiner Gerda, 
dr. László Mihályné sz. Reiner Lili mély
séges fájdalommal jelentik, hogy szeretett 
édesanyjuk

özv. Reiner Dávidné
szül. Eisenstadter Adél

f. hó 7-én életének 68-ik évében rövid 
szenvedés után elhunyt

Temetése f. hó 9-én délután fel 5 órakor 
lesz a rákoskeresztúri temetőben. 

Gyászolják mcg.vejei és unokái.

Egy gyárígazgaló hősies élet- 
entése a magyaróvári strandon

Magyaróvár, augusztus 8.

(A Reggeli Újság tudósitójának telcfonjclcntése)

Izgalmas jelenetek játszódlak le vasárnap 
délután a magyaróvári Tófürdön. A strandon 
fürdött Imre katona, aki annak ellenére,
hogy nem tudott úszni

fejest ugrott a három méteres vizbe.

A fiatal katona elmerült a vizben. mire társai, 
akik szintén nem tudtak úszni, kétségbeesetten

----------- —te*--------------
Vadászat közben hirtelen meghalt 

a balassagyarmati rendőrség vezetője
Balassagyarmat, augusztus 8.

(.4 Reggeli Újság tudósitájának tclcfonjelentésc.)
Vasárnap tragikus körülmények között hirte

len meghalt Dömötör Aurél dr. rendőrfötanáesos, 
a balassagyarmati rendőrkapitányság vezetője.

Dömötör vasárnap nagyobb vadásztársasággal 
a nógrádinegyei Mohora községbe utazott, ahol 
Morvái György földbirtokos vendége volt. Az 52 
éves rendőrfőtanácsos jókedvűen készült a vadá
szatra és alig hogy megérkeztek Mohorára, a 
vadásztársasággal együtt ö is nyomban kiment 
a határba, ahol

megkezdték a nagy hajtóvadászatot.
Vadászat közben Dömötör Aurél rendőrfőta

„A nyilas Festetics gróf ma is
folytalja a kisemberek Üldözését..."
G a a l O iiv é r  a  n e g y v e n  fe lé  s z a k a d t  „ N e m z e t i  F r o n t r ó l"

Kaposvár, augusztus 8.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

A független kisgazdapárt vasárnap folytatta 
pártszervezését Somogy vármegyének kimondot
tan nyilasérzelmü községeiben.

Gaal Olivár országgyűlési képviselő vezetésé
vel vasárnap Szenyér, Taksony, Nagyszakácsi 
és Fclsőzsitva községekben volt szervezkedő 
gyűlés. A nagyszakácsi gyűlésről az a hir járta, 
hogy a nyilasok a kisgazdapárti gyűlést min
den áron meg akarják zavarni s itt is

két pengő napi díj jal és teljes ellátással ki
vezényelt nyilaskeresztes agitátorok jelen

nek meg a gyűlésen.
A nagyszakácsi gyűlés és a másik három szer
vezkedő gyűlés azonban a legnagyobb rendben 
folyt le és mindenütt nagy tömeg jelent meg. 
A gyűléseket mindenütt Pozsonyi l'erenc nyi
totta meg, utána pedig Gaal Olivér mondott 
beszédet.

— Somogy vármegye — kezdte Gaal Olivér,
— a kisgazdapolitikának szülő vármegyéje. Itt 
nyugszik Nagyatádi Szabó István és Gaal 
Gaszton. Ma — folytatta tovább —

az úgynevezett Nemzeti frontban van min
denki, aki eddig politikailag nem érvénye
sülhetett és akik érvényesülésüket a dikta

túrán keresztül vélik elérni.
— Körükben látunk olyanokat is, akik nem kí
vánatos helyről kerültek ki. Ez a furcsa tömö
rülés igyekszik tévtanaival meginérgczni a ma
gyar nép lclkületét. Ez a front saját magával 
sincs tisztában. Két hónappal ezelőtt sikerült 
egy látszólagos egyezséget lélrchozniok,

40 részre oszoltak és 40 vezérük van.
A mi politikánknak nincs szüksége sem napi- 
díjra, sem etetés itatósra, hogy hangulatot te
remtsen. Bízzon a nép a maga erejében és ül
dözze a szélsőségeseket. ( Nagy tetszés.)

Nagyszakácsi községben tüntetésekre számí
tottak, ahol Sagmcistcr Pál főszolgabíró fel
lépése folytán a nyilasok elég nagy számban 
jelentek meg a gyűlésen és még mielőtt a gyűlés 
megkezdődött volna, egy ember — akiről ké
sőbb megállapították hivatalos adatok alapján, 
hogy

ZELL AM SEE KÖRHOTEL AUSTRIA
Modern kényelem, 120 szoba meleg és hideg 
folyóvízzel, c s o d a s z é p  k i l á t á s  a tóra és 
a hegyekre, nagy fenyvespark nyugágyakkal
A z u tó s z e z o n b a n  m é r s é k e lt  á r a k

KÖRHOTEL AUSTRIA ZELL AM SEE

segítségért kiáltottak.
Toldi Ödön magyaróvári gyárigazgató ru
hástól a vizbe vetette magát és tiz percig 
tartó élethalál-küzdelem után kimentette a 
már eszméletlen állapotban lévő katonát a 

mély vízből.

Acs Imre csak egy órai élesztgetés után nyerte 
vissza eszméletét és miután állapota igen súlyos 
volt, a magyaróvári kórházba szállították. Az 
életmentő gyárigazgatót lelkesen megéljenezte 
a Tófürdő közönsége.

nácsos, amikor puskáját éppen egy nyulra 
emelte,

a szivéhez kapott, a fegyvert kiejtette kezé
ből és jajszó nélkül összeesett.

Mire vadászlársai hozzáértek, a szerencsétlen 
ember már élettelen testtel feküdt a földön.

Az orvosi vizsgálat már csak a beállott halált 
állapíthatta meg. Az orvos megállapította, hogy 
Dömötör Aurélt, aki egészséges ember volt és 
szivbánlalmakról soha nem panaszkodott.

szivszélhüdés ölte meg.
A népszerű rendőrfőtanácsos tragikus halála 
Balassagyarmaton általános megdöbbenést és 
részvétet keltett.

nemrég töltötte ki féléves börtönbüntetését
— felkiáltott, hogy: Sok ügyvédet látok! •<
Gaal Olivér utalt beszédében arra is, hogy a 

nyilasok nem is akarják a titkos választójogot.
— Tévedési - , ,  .
A tömeg lehurrogta a közbeszólókat és csen

det követelt. A nyilasok tovább zajongtak, mire
Sagmeister főszc.Igabiró kemény hangon fel
szólította az egyik renitens közbeszólót, 
hogy ne zavarja a gyűlést. Erre ez: „Isten 
éltesse Festetics grófot!'* felkiáltással tá

vozott.
A gyűlés közönsége ezt kiáltotta utána: „Éltesse 
a: Isten zsidó bérlőjével együtt!" Mások meg 
azt hangoztatták: „Miért nem adja ki a gróf 
földjeit bérbe kisembereknek?" Erre többen 
közbekiáltották: „Annál több esze van neki!"

Vidovics Ferenc, majd Pozsonyi Ferenc zár
szavaival ért véget a gyűlés.

Pozsonyi Ferenc mind a négy községben el
mondott beszédében hangoztatta, hogy

Festetics gróf nyilas vezér most is folytatja 
a kisemberek üldözését

és két héttel ezelőtt egy marcali zsidó ügyvéd 
utján tömeges végrehajtást vezetett kisgazdák 
ellen.

A gyűlések valamennyi községben nagy siker
rel és lelkes hangulatban értek véget.

- ........... -  —

— Huszonöt betörés után — elfogták. Gyön
gyösről jelentik: A rendőrség elfogta Gyöngyö
sön Szilágyi József budapesti foglalkozásnelküli 
22 éves fiatalembert, aki Gyöngyösön kilenc 
betörést követett el, ezenfelül a környékbeli 
falvakban is betört 16 helyen. A lopott holmik 
raktárát a határban egy szalmakazalban ren
dezte be. A rendőrség egy kocsira való ruhane
műt és egyéb tárgyakat talált a kazalban. 
Szilágyit letartóztatták.

— Egy őrült ember Gyöngyös utcáin. Gyön
gyösről jelentik: A Gyöngyösi-utcán egy félmez
telen ember <Én a császár vagyok!* felkiáltás
sal megállította a járókelőket. Kiderült, hogy a 
szerencsétlen ember örült. Nem tudják, hová 
való s már hetek óta kóborol az országban. 
Elmegyógyintézetbe szállították.

Lebrun a pártok 
rendzavarásáról

Pírls, augusztus 8. 
— A Reggeli Újság tudósitójától —

Lebrun köztársasági elnök tiszteletére tegnap 
Luneville város tanácsa ebédet adott.

Az elnök az ebéd során mondott beszédében 
a pártok egyetértésének szükségességét hangoz- 
tatta.

Erre a sokat emlegetett egyetértésre főképpen 
abban a tekintetben volna szükség, hogy a 
pártok ne bénítsák meg folytonos rendzavará
saikkal a kormány intézkedéseinek végrehajtását.

Felborult a csónak — 
hatan a tengerbe fulladtak

Páris, augusztus 8.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

A Valognes közelében levő Dcnnevilleben 
nyolcán beültek egy csónakba, hogy a tenger
part szikláihoz evezzenek, ahol zuzmót akartak 
szedni.

Evezés közben a tengeren erős szél támadt és 
felborította a csónakot A bennülők közül hatan 
a tengerbe fulladtak.

Egy nyolcéves kisleány a felfordult csónakba 
kapaszkodott és őt a közelben levő halászok 
megmentették. A halászok megmentettek a hul
lámokból egy kisfiút is. Az áldozatok között 
négy gyermek van.

■■ ■ ■■«— i  *

A szibériai rádiónál is 
»tisztosafnak«

Moszkva, augusztus 8.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

A Szovjetszkaja Szlbir eimü novoszibirszki 
újság jelentése szerint a szibériai rádiónál is 
alapos «tisztogatást* végeztek. Xyugat-Szikéria 
ifjukommunista szervezetében a tiszihsehik 4 
tömegesen mozdították el és tartóztatták le.

Tizenhat szervezeti tisztviselőt, akik mint 
„banditák, trockijista kémek és elfajult alakok 
nem kerülik el büntetésüket", névszerint fel
sorolnak. Közöttük van Pantjuhov az egóz 
Nyugat-Szibéria ifjukommunista szervezetének 
eddigi vezetője- és -.négy közvetlen munkatársa, 
EsZakVfíaiííkaZirs'bArt "szintén' letárTóztafták az 
ifjukommunisták vezetőjét, Szaratovban pedig a 
traktorállomás igazgatóját és helyetteseit végez
ték ki rongálás miatt.

■

— A lengyel Iegionisták ünnepsége Buda
pesten. 1914 augusztus 6-án vívták a / - 
sudski által szervezett lengyel légiók «i-<> 
csatájukat és ennek emlékére most Len
gyelországban nagy ünnepségeket rendez
nek. Ew khez az ünnepségekhez kapcsolódik 
a lengyel légiókban résztvett magyarok ün
nepsége is, amelyet vasárnap délelőtt tar it
tak a népligeti légionista szobornál. Az ün
nepségen megjelent a lengyel hadseregi "pa
rancsnok képviseletében Lipcsey-Steincr Mi
hály lengyel őrnagy, • a budapesti lengyel 
követség részéről gróf Mycielski ügyvivő. 
Mycielski gróf megkoszorúzta a szobrot, 
m ajd Lipcsey-Steiner Mihály őrnagy inté
zett beszédet a légionistákhoz, utána át
nyújto tta a 37 legionistának a Pilsudski ti* 
bornagy által alapított legionista keresztet.

— Dolláreső volt Winnipegben. Neva:arc
ból jelentik’ W. Horbach. kanadai milli< ni S 
aki a napokban kötött házasságot, rcpi. .’e- 
pen nászutra indult. Mikor a gép a dollár- 
milliomos fiatal felesége szülővárosa: Winni
peg föle érkezett, Mr. Worhach ötszáz darab 
ötdolláros bankjegyet szórt le n rep ü l mii
ről. Minden egyes bankjegy apró ejtőernyőre 
volt erősítve s az ejtőernyőn a milliomos há
zaspár képe és néhány üdvözlő szó volt.
— Tízezer halász sztrájkol Reugúliáhan. 

Kalkuttából jelentik: Tízezer bengáliai lmlú.-z 
sztrájkba lépett.A sztrájk következtében a hal
árak tízszeresre emelkedtek. A világ legnagyobb 
halászsztrájka Chandpur városkában kezdő
dött és egy hét alatt elborította egész. B- ngá ,.it. 
A helyőrségeket minden eshetőségre számiba, 
mozgósították.

HÉCZEY
n y o m o z , in fo r m á l •  m egfigyel
HÉCZEY PÁL magánnyomozó irodája. 
VIII., József-körut 65. Telefon: 1-345-66.

S v á b h e g y e n

kétágyas szoba
folyó vízzel, ellá-
tással jutányosán n lM lW

Telefon: 16-51-43
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Kína minden erejével támadást 
indít elvesztett területeiért

Kínai csapatösszevonások Peípíngnél -
Tokio, augusztus 8.

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A kínai honvédelmi bizottság szombaton tartotta második ülését Naukingban. A 

bizottság elhatározta, hogy minden erejével ellenáll Északkinában a japán csapatok 
támadásának és ellentámadást indit a Peking és Tiencin kerül elveszített területek 
visszafoglalására.
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Tárgyalások
Csangkaisekkel

Nanking, augusztus 8.
Valamennyi katonai vezető a kormány 

tudomására hozta, hogy teljes egyetértésben 
kíván együttműködni Csangkaisek táhor- 
naggyal. Valószínű, hogy

a békés megoldásra vonatkozó tárgya
lások nem vezetnek eredményre és ak
kor fegyverrel állnak ellen a japán tá

madásnak.

Sanghai, augusztus 8.
Jól értesült nankingi körök úgy tudják, 

hogv augusztus 15-e előtt két japán had
osztály Tiencinben, egy pedig Csingtauban 
partraszáll. .4 japánok a három hadosztály 
megérkezte után azonnal megindítják a tá
madást a Kiaucscu—Tienan és Tiencin— 
Pukeu vasútvonalak mentén.

Csailongkui tábornok, a 19. hadosztály 
volt parancsnoka, hosszas külföldi távoliét 
után Manillából Sanghajba érkezett. A tá
bornok annakidején a nankingi kormánnyal 
való súrlódásai miatt önként hagyta el Kínát. 
Sanghajból Csailongkai tábornok folytatja 
útját Nankingba, hogy együttműködjék a 
kormánnyal az ország védelmében.

Japán ágyunaszádok 
harca

Tokió, augusztus 8.
A Domei-iroda hszinkingi jelentése szerint
japán águnaszádok megütköztek több 

bandita-hajóval.
A banditák hajói közül ötöt elsüllyesztettek. 
Az ágyunaszádok később ágyuzták a bandi
táknak Charbintól 50 kilométernyire levő 
megerősített várát.

Nyugalom az északkínaí 
fronton az Ítéletidő miatt

Tokio, augusztus 8.
A lapok értesülése szerint a Kalgant Peí- 

pinggel összekötő vasútvonal mentén erős 
kínai csapatosztagokat vontak össze s ebben 
Doihara japán tábornok a csahari helyi ha
tóságok megállapodásának megsértését lá t
ják. .4 lapok felhívják a figyelmet arra,

komoly veszedelem fenyegeti egyrészt
Jehol tartományt, másrészt a peipingi 
környék hátában összegyűlt japán, 

cszakkinai helyőrségi csapatokat.

A Domei-iroda jelentése szerint Kalgantól 
keletre a Nankau-hágónál bárom kínai had
osztály és a vasútvonaltól nyugatra két kí
nai hadosztály gyűlt össze.

b kínai csapatok előörkei már közvet
lenül megközelítették a harcászati 

szempontból fontos Nankau-hágót,

amelynek uralma megnyitja az u ta t a Pei- 
Ping-környékhez. Az északkinai front többi 
szakaszain viszonylagos nyugalom állt be, 
fl7crí az időjárás a lehető legrosszabb.

Mukdenből jelentik, hogy a forgalom meg
a k a d t  Mukden és Antung között az Ítélet
idő miatt.

A SZERELEM, AZ ÉLET RITMUSA FILMEN!

A környéken állandóan zuhog az eső, 
szélvihar dühöng

és ennek következtében a folyók és patakok

r
Eszak-Kina Csangkaisek ellen

Peking, augusztus 8.

A pekingi közbiztonsági bizottság egyik 
tagja kijelentette, hogy Észak-Kína lakos
sága addig nem lesz biztonságban, amíg tel-

Véres ütközetek 
a felfegyverzett

Párizs, augusztus 8.
— A Reggeli Újság tudósitójtáól —

A lapok most már konkrét jelentésekre hi
vatkozva írják, hogy a katalán fővárosban sú
lyos zavargások törtek ki. A Bayonneon keresz
tül érkező barcelonai jelentések szerint felfegy
verezett anarchisták cs marxisták nagy tünteté
seket rendeztek a generalidad és Pozas tábor
nok ellen. A tüntetők ötven letartóztatott szél
sőséges baloldali munkás szabadonbocsálását 
követelték. Pozas tábornok utasítására roham
osztagok és tankok vonultak fel a tüntetők el
len. A katalán főváros utcáin véres ütközetekre 
került sor. amelyek számos halálos és sebesü l 
áldozatot követeltek. A munkásnegyedben egy 
egész háztömb a tüzelések által okozott tűzvész 
martaléka lett.

Negrin miniszterelnök Valenciából repülőgé
pen Barcelonába érkezett és érintkezésbe lépett 
a generalidad tagjaival. A köztársasági kor
mány miniszterelnöke három óra hosszat tartó 
megbeszélést folytatott Companysszal, a gencra- 
lidad elnökével.

A Petit Jornal barcelonai jelentése szerint
a katalán néptörvényszék halálra Ítélte

Vasárnap meghalt bárcziházi 
Bárczy Gyula miniszteri tanácsos

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A budapesti társadalmi, diplomáciai és művészi 

köröket mélyen megdöbbentette vasárnap a hir, 
hogy bárcziházi Bárczy Gyula miniszteri taná
csos rövid tíznapos szenvedés után hajnalban 
szivszélhüdés következtében elhunyt.

Bárczy Gyula, a miniszterelnökségi államtitkár 
bárcziházi Bárczy István testvcröccse, egyetemi 
tanulmányait Parisban és Münchenben végezte 
és a háborút megelőző esztendőkben a keres
kedelmi minisztérium londoni, később párisi 
szaktudósitója volt. A háború után a kereske
delmi, majd az iparügyi minisztériumban dol
gozott és

egy évvel ezelőtt nevezte ki az ötvenkétéves 
"Bárczy Gyulát miniszteri tanácsossá a kor

mányzó.
Bárczy Gyula már hosszabb ideje szivbántal- 

makban szenvedett. Különösen az hatott erősen 
betegségére, amikor bárom esztendővel ezelőtt 
fivére, bárcziházi Bárczy István államtitkár egyet
len fia hirtelen meghalt. Legutóbbi hetekben az
után váratlanul újabb izgalomban volt része a 
három Bárczy-testvérnek,

Kassán lakó hetvenkilenc éves édesanyjuk 
ugyancsak szivbántalmak következtében

került súlyos állapotba,
a szabadságon lévő Bárczy István államtitkárt 
táviratilag hazahívták Gasteinhől és harmadik 
fivérükkel, bárcziházi Bárczy Elek honvédelmi

ítéletidő Mukdennél
majdnem mindenütt kiöntötték medrükből.

Tíz vonat 400 utassal kénytelen egy 
helyben vesztegelni.

.4 közlekedés helyreállítására meg legalább 
két nap szükséges.

Ilankaui jelentés szerint a Jang-Cse-völgy- 
ben letelepedett japánok elköltöztek tele
peikről. .4 japánok kivonulása után a kínai 
hatóságok több kínai kereskedőt kivégeztet
tek, mivel ezek a bojkott ellenére a japánok
kal csereüzleteket bonyolítottak le.

jesen meg nem szabadítják Nanking járma 
alól.

— Szükséges, — mondotta — hogy 
Csangkaiseket megfosszák hatalmától ftfs 
Északkina szorosan együttműködjék Japán
nal.

Barcelona utcáin 
anarchistákkal
Garcia Mona kommunistavezért. izgatás és 

zcndüics címén.
.4 halálos ítéletet már végre is hajtották. Egy 
másik kommunista-vezetőt harmincévi fegyház
büntetésre Ítéltek.

Moszkva, augusztus 8.

Coulondre moszkvai francia nagykövet szom
baton ebéden vett részt Litvinov külügyi nép
biztosnál. A két államférfi megbeszéléséről nem 
adtak ki jelentést, de úgy tartják, hogy Litvi
nov a megbeszélés során ismételten hangoztatta, 
hogy a szovjetkormány semmi körülmények 
között sem egyezik bele a hadviselő jog meg
adásába Franco tábornoknak.

Róma, augusztus 8.
Az olasz lapok jelentése szerint a spanyol 

nemzeti csapatok által ejtett foglyok között van 
az olasz származású Giuseppe Vent ura. aki Mol- 
fet Iában született 1887-ben és a világháborúban 
191ö-ben a Karsztokban eltűnt. A lapok jelen
tése szerint Venturát Szibériába szállítót iák, 
ahonnan a nyáron Spanyolországba küldték, 
hogy harcoljon a kormánycsapatok sorában.

miniszteri osztálytanácsossal együtt elutazlak 
Kassára

Az elmúlt hét csütörtökjén érkeztek vissza 
Budapestre édesanyjuktól. Ekkor Bárczy Gyula 
már olyan állapotban volt, hogy azonnal be
szállították a János-szanafóríumőo. A szanató
riumban több konzíliumot tartottak a nagy- 
beteg fölött s az utolsó két napon lényeges eny
hülést tapasztaltak. Vasárnap hajnalban fél 
ötkor azután

álmában érte utol a halál Bárczy Gyulát,
Már a kora délutáni órákban egymásután ke

resték fel a budapesti élet kitűnőségei Bárczy 
István államtitkárt, akihez meltghangu részvét
táviratot intézett Gasteinhől Darányi Kálmán 
miniszterelnök és Hómon Bálint kultuszminisz
ter is. Az elhunyt miniszteri tanácsos temetése 
kedden délután öt órakor lesz a Kcrepesi-uti te
metőben.

Megérkezett : '.‘sW BMW

Sok slágercikk

KIFOGYOTT!
De ezek a slágerek még kaphatók a

GÓLYA VASÁRON!
Viskoza térdharisnya

gumival..................................... .................. ®9 füléi

5 db finom női zsebkendő
Külföldi minőség ....................................... z / ’i fillér

Frother törülköző jó minőség 97 Vs fillér 

Nadrágtartó szenzációs minőség 97vtnr.tr 
Rövid alsónadrág jó minőség 97k fíiiér

Kelengye gyolcs gg£g ...97k fíiiér

Flórzokni nagyon jő minőség ......... 80 fillér

Nyakkendő elegáns, divatos., 79 fillér

Férfi zsebkendő ff,ggg* 39 nuér

Mosódelén jó színtartó minőség... 65 fillér

Műselymek nagyszerű minőség  78 fillér

Függönykelme minőig6 ........... 39 fíiiér

Női táncnadrág svájci kötés ... 85 fillér 

Férfitrikó sportingrövid ujjú 1.48 
Női sarmőz hálóing 5 75 
Női ruha impriraé, krepdesinböl... 7.80 
Hímzett pon gy o la'SSi' 12.80

VII., Rákóczi út 38. Vh, K irály ucca 52.

Károly román király 
Bukarestbe érkezett

Beigrád, augusztus 8.

— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Károly román király útban van Bukarest 
felé. Az uralkodó vasárnap délelőtt elbúcsúzott 
bugától, Mária anyakirálynétól, akinél látogató
ban volt a déldalmáciai Budva melletti királyi 
kastélyban.

A román király egy jugoszláv cirkálóhajó fe
délzetén Spalatóba hajózott, amelynek kikötő
jét az uralkodó érkezése alkalmából feldíszí
tették. Spalatóból Károly király az udvari vo
naton folytatta utjáL A király hétfőn megérke
zett Bukarestbe.

A kenti hercegi pár
Becsből továbbutazott 

Jugoszláviába
Becs, augusztus 8.

— A Reggeli Újság tudósítójától —

A kenti hercegi pár vasárnap elutazott Jugo
szláviába. A hercegi pár. mint ismeretes, szom
baton délután automobilon Becsbe érkezett, 
ahol a Brisfoí-szállóban szállt meg. Eleinte

azt hitték, hogy Becsből a hercegi pár egye
nesen a wasserleonburgi kastélyba utazik

Edward vvindsori herceg meglátogatására, vasár
nap azután a hercegi pár környezetében közöl
ték, hogy

az ut Jugoszláviába vezet,
ahol a herceg és felesége rőt jugoszláv regens- 
hereeg vendége 1 esz. A kenti herceg felesége, 
Marina hercegnő, tudvalévőén Pál régensherceg 
feleségének. Olga hercegnőnek a luiga. Nem 
tartják kizártnak, hogy a kenti herceg útjában 
Jugoszlávia felé rövid időre megszakítja útját a 
wasserleonburgi kastélyban.

19 !tr, 45 HP,
6 henger,

hosszú alváz, kényelm es férő
helyek, központi olajozás, 
hydraulikus-fékek

fiftAUf megbízhatóság, 
OíViSV kvalitás.

A la c s o n y  ár, k e d v e z ő  
fizetési feltételek.
Vezérképviselet'.

M A JL Á T H
VI., L E H E L-U T C A  2.

ÚJ VZEMHAZBAN

97vtnr.tr
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Ön k ö ltö zk ö d ik !
V j lakásába

UJ CSILLÁRT 
METEOR

f17 8d\ I cs illá rg yárb a n

'34-l-lánCá 
>1937-cs model
M odem  üzleti 
é s  irodai vilá-

választékbaa
Készletre Is.

Podmanirzky-ulca 21 Pécs
Váci-utca 2. Miskolc
József-körút 44. Debr»cca
Vámház-kürút II. Szeged

g ító  tes tek  nagy Erzsébet-kfirút 15. «izir
Margit krt 5«. (lerakat.) Kger

Kérje most megjelent 
á r j e g y z é k ü n k e t

lera
kat

G v ü itő a ^ c ió  
C s e h s z lo v á k iá b a n  

a  v a le n c ia i k o rm á n y  ré s z é re
Prága, augusztus 8.

— A Kegyeli í/póy tudósítójától —

Csehországban mind nagyobb méreteket ölte
nek a köztársasági spanyolok számára megindí
tott gyűjtő-akciók. Bár a hatóságok már több
ször megtiltották a gyűjtést, különösen a Tót- 
és Ruténföldön folyik nagyban a gyűjtés.

így például Munkácson az utóbbi napok
ban 29 különböző szervezet egyesült a va
lenciai kormány támogatására alakult Se

gélyszövetségben.
Az itt rendezett gyűléseken a kommunistákon 
és szocialistákon kívül a Postásszövetség, a cseh 
nemzeti szocialista párt, a légionáriusok és a 
szokolok tagjai is megjelentek.

A Palatínus-strandon elloptak 
egy brilliáns karkötőt

és betörtek a fodrász-üzletbe
—- A Reggeli Újság tudósítójától —

Az elmúlt héten kél vakmerő lopás történt a 
margitszigeti Palatínus strandfürdőben. Néhány 
nappal ezelőtt a strandfürdő fodrászához tör
tek be. ahonnan nayyösszegü készpénzt és 
egyéb értéktárgyakat vittek el ismerétlen tette
sek.

A strandfürdő fodrászüz’etét Sehubet József 
és Takács Fcreftc fodrász bérlik. Pénteken este 
8 óra után, amikor már a vendégek eltávoztak 
a strandról. Takács Ferenc bezárta a fodrász- 
üzletet, majd fürödni ment a Dunára. Félóra 
múlva tért vissza és megdöbbenéssel látta, hogy

az üzlet ajtaja tárva-nyitva van, 
az üzletben pedig a kasszát fölfeszilelték. Ta
kács megállapította, hogy az ismeretlen tette
sek elraboltak 900 pengőnyi készpénzt, egy 
Sehafhausen-órát és egv értékes fényképező
gépet.

Takács azonnal értesítette a rendőrséget, 
amelynek emberei azonban

semmiféle olyan nyomot nem találtak, ami
ből a tettesek személvére következtetni le

hetne.
Azóta folyik a nyomozás, azonban mindezideig 
nem sikerült megállapítani, kik követték el a 
vakmerő betörést.

Tegnap délután újabb lopás történt a Pala
tínus strandfürdőben. Dr. Sági .íózsefné kézi
munkaszalon tulajdonosnő a déli órákban ki
ment a margitszigeti strandfürdőbe, ahol kabint 
váltott. Ezer pengő értékű

platinafoglalatú brilliáns karkötőjét táskája 
egyik rekeszébe helyezte el.

Este fi órakor, amikor az uriasszony felöltö
zött és fel akarta venni a karkötőt, 

rémülten látta, hogy hiányzik a nagyértékü
ékszer.

Azonnal jelentette az esetet a strandfürdő 
igazgatóságának, amelynek utasítására a sze
mélyzet egy része kutatni kezdett az eltűrt 
karkötő után. Az ékszernek azonban

nyoma veszett.
Az uriasszony a strandfürdőből egyenesen a fő- 
kapitányságra sietett és megtelte a feljelentést.

.úaSatiihahd 
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Hacsck (ü l a kávé
házban): Pinoór! Pin
cér!

amit

hogy

Pincér (jön): Paran
csol. Hacsek ur?

Hetesek: Mondja,
mióta van ebben a 
kávéházban zene?

Pincér: Tegnap óta!
Hacsek: És jó muzsi

kusok ezek?
Pincér: Csupa képzett zenész.
Ilacsek: Szóval játszanak mindent, 

az ember kér?
Pincér: Mindent!
Hacsek: Akkor mondja meg nekik,

játszanak talonmáriást, mért zavar a zené.
Pincér (el).
Sajó (jön): Alászolgája, Hacsek ur!
Hacsck: Jónapot Sajókám! Hol volt, hogy 

egy hete nem láttam?
Sajó: Beteg voltam, kivették a mandulá

mat. _
Hacsek: A m anduláját?
Sajó: Hát nem látja? Nyolc kilót fogytam!
Hacsek: PszszI Nyölckilós mandulája 

volt?
Sajó: Dehogy nyolckilós.
Hacsck: Hát ak'kór hogy fogyott le any- 

nvit?
Sajó (dühös): Mert, akinek kiveszik a 

m anduláját, az nem tud enni napokig!
Hacsek: Vgv látszik, ez a mandúlabeteg- 

ség most járványos.
Sajó: Miért?
Hacsek: Vagy tiz emberrel találkoztam az 

utcán, aki azt mondta, hogy napok óta nem 
evett.

Sajó (dühöng): Slussz’ Ez a téma bé van 
Fejezve. Hát meséljen, mi történt magával, 
amióta nem láttam?

Hacsek: Nem fogja elhinni! Hires ember 
lettem.

Sajó: Maga?
Hacsek: Eö, bizony! Majd mindért nap 

benne voltam az újságban!
Sajó: Nú mondja! Es mit írták a lapók?
Hacsek: Hogy augusztus elsején tízezer 

ember hurcolködott.
Sajó: No és? Hol van itt magáról szó?
Hacsck: Én is benne vagyok a tízezerben.
Sajó: És hová költözik?
Hacsek: Az adóhivatalba.
Sajó: Az adóhivatalba költözik? Ótt lésZ 

a lakása?
Hacsek: Mit szól?!

Ananász illatú biborpiros
virágban pompázott vasárnap 
délután a pesti Victoria Regia

—- A Reggeli Újság tudósítójától —

Csendes és «illatos* vasárnapi szenzá
ciója volt Budapestnek: az Egyetemi Nö* 
vénykert Romanelli-utcai medencéjében ki- 
virágzott a Victoria Régia.

A csodálatos egzotikus növény, — amely
nek két-három méter átmérőjű, hatalmas 
húsos léveiéi oly kitünően érzik magukat a 
pesti termába vizekben, iljrénkör, august* 
tus elején kezd virágzani. A virágzás éppen 
Olyan rejtélyes és CsodálalóS, mint maga a 
Victoria Régió, amely tulajdonkeppen már 
pénteken délután nyitotta ki buzogányszerü 
bimbóját és hófehér virággá fejlődött. Ez 
a fehér virág szombat reggelre béctukódőtt, 
szombaton délután Ismét kinyílt, de már 
ekkor — rózsaitin volt.

Vasárnap fejlődött ki azután teljes pom
pájában és bíbor pirot ttlnben pbmpátótí a 
titokzatos Victoria Regia, amelynek a szaga 
az ananászéhoz hasonlít.

Tuzson János, az Egyetemi Növény kért 
igazgatója apai gondossággal figyeli a Vic

Sajó: Micsoda m ar
haság ez megint? Ott 
nem lehet lakni.

Hacsek: Mi az, hogy’ 
nem lehet? Már a buto
raim at el is vitték.

Sajó (dühöng): Mond
ja, mit szépíti, miért 
nem mondja rögtön, 
hogy’ árvereztek magá

nál? Hát m ár megint nincs állása?
HaCsek: Nincs! Pedig kettő is volt. Az 

egyiknél, ahol könyveltem, azt mondták, túl 
lassú vagyok, a m ásiknál, ahol számláztam, 
szintén azt mondták, hogy lassú vagyok.

Sajó: Hát maga nem tud semmit gyorsan 
csihálni?

Hacsek: Dehogy nem! Gyorsan fáradok! 
Sajó (dühöng): A keservit neki, hogy én

mindig bedülök ennek a himpellcrnck! 
Hacsek: Ne veszekedjen ma velem, olyan

szomorú vagyok!
Sajó: Miért?
Hacsek: Ne is kérdezze. Ismeri a sógoro

mat?
Sajó: ígért, mi van vele?
Hacsck: Ma délelőtt elvitte a két lábát és

a kézét a villamos.
Sajó: .Jóságos ég! Hogy történt?
Hitesek: A Bóráros-térnél felugrott a villa

mosra és kert égy jegyet az Oktogonig.
Sajó: És közben leesett?
Hacsck: Miért esett Volna le?
Sajó: Hát azt mondta, hogy elvitte a

kezét-lábát a villamos.
Hacsek: Az O k togon ig !... Miéri? Maga

azt gondolta, hogy a sógorom kéz és láb 
nélkül utazik a villamoson?

•Sajó (dühöng): Nó tessék, m ár meginl be
ugrottam! Hát meséljen, hol volt tegnap?

Hacsék: Rosszul éreztem magam és el
mentem vizsgálatra egy orvoshoz.

Sajó: No és m it mondott az orvos? 
Hacsck: Levetkőztetett, alaposan meg

nézett és fürdőt rendelt.
Sajó: Gyógyfürdőt?
Ilacsek: Áh! Közönségeset!
Sajó: Egyáltalán miért megy maga foly ton

orvoshoz? Mi baja van tulajdonképpen? 
Hacsck: Ha egy darab jeget teszek a há

tam ra, mindig ráz a hideg.
Sajó: Hát minek tesz jeget a hátára? 
Hacsck (bámul): Érdekes! Az orvos is ezt

kérdezte . . .
*

í  Minden jog a Reggeli Újságé)

toria Regia fejlődésének minden egyes moz
zanatát hű segítőtársával: Schneider József 
felügyelővel.

— Csodálatos, —  mondotta Tuzson igaz
gató a Reggeli Újság munkatársának, — 
hogy a pestiek mennyire elhanyagolják ezt 
a ritka eseményt! Pedig nagyon kevés 
európai növény kert dicsekedhetik azzal, 
hogy a Victoria Regia virágzik benne. Ép
pen Olyan ritkaság ez, mint az, hogy víziló- 
bébi jön a világfa állatkcttbén.

Meg kell állapítani, hogy vasárnap dél
után, mikor Tuzson igazgató ezeket mon
dotta, már többszáz főnyi látogató állta kö
rül a Victoria Regia medencéjét, azonban 
—« magyar szót alig lehetett, hallani.

Külföldiek, a Pestért tartózkodó dalos- 
Ctápotok él az asszonyparlament tagjai, — 
számos angol, tötök, egyiptomi, hindu és 
japán vendég gyönyörködött a magyar fő
város botanikái látványosságában, amelyre 
a «benszülöttck», ugy’.átsz’k. nem túlságo
san kiváncsiak. Kari

TÖLTOTOLL •)flVITflS0K
MINERVA papiraruhAz

Kossuth La'os-utca 20. te. 
Astoria szál óval szemben

M e g ö lte  a z  5 0 0 0  v o lto s  á ram
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Halálos baleset történt vasárnap délelőtt s 
kamaraerdői HÉV-megálló közelében. Gréf Já
nos 47 éves szerelő megbízást kapott, hogy ja
vítsa ki a magasfeszültségű felsővezetéket.

A szerelő szabályosan kikapcsolta az áramot \ 
és hozzálátott a javításhoz. Amint azonban 
hozzáért a vezetékhez,

hangos kiáltással lezuhant és megszene- 
sedve terült el a földön.

Azonnal értesítették a tűzoltókat és mentőket, 
de mire megérkeztek,

Gréf János már meghalt. 
Megállapították, hogy a vezetékben — annak 
ellenére, hogy Gréf kikapcsolta az áramot —

ötezervoltos áram keringett.
A rendőrség megindította a vizsgálatot annak 
kiderítésére, hogy ki kapcsolta be a vezetéket, 
ami a szerelő halálát okozta. Gréf János holt
testét a törvényszéki orvostani intézetbe szállí
tották.

------------

Vasárnapra javult Bartha
Albert állapota

— A Reggeli Újság tudósítójától
Bartha Albert volt hadügyminiszter, akit 

nyolc nappal ezelőtt súlyos autószercncsétlrn- 
csétlenség ért. lázmentesen töltötte a vasárna
pot. Az elmúlt nyolc nap alatt állapotában

lényeges javulás állott be. úgy, hogy az 
életveszélyen már tut van a volt miniszter.

Az eddigi jelek szerint — amennyiben a hely- 
zet nem változik — tiz-tizenkét nap múlva mór 
el is kerülhet a szanatóriumból.

A Reggeli Újság munkatársa vasárnap b*- 
szélt Bartha Albert kezelőorvosával. Eisele Já
nos dr. sebészfőorvossal, aki a következőket 
mondotta:

— Nem hittem volna, hogy ilyen tempóban 
javul Bartha Albert állapota.

Bámulatos szívóssággal küzdötte le a nagy
beteg szervezete az eddig felmerült akadá

lyokat.
— A javulás eddig is várakozáson felül jó 

és ha ilyen irányban marad, akkor meg van 
a remény arra. hogy a volt hadügyminiszter 
rövidesen felgyógyul.

* 1 ■

Kedden este Vörös-Keresztes díszelőadás lesi 
a Fővárosi Nagy-Cirkuszban. A Fővárosi Nagy- 
Cirkusz igazgatója, átérezve a Magyar Vörös- 
Kereszt nemzetvédelmi, egészségügyi és ember- 
baráti közérdekű munkálkodásának nagy jelen
tőségét, elhatározta, hogy a nagyszerű augusz
tusi amerikai eirkusz-müsof kedd esti előadá
sának teljes jövedelmét nemes célokra: a Ma
gyar Vörös-Kereszt rendelkezésére bocsájtja. A 
kedden este pontosan 8 órakor kezdődő dísz
előadáson közéletünk és társadalmunk kiváló
ságai fognak megjelenni.

Irodalmi mesterművek 
és közérdekű könyvek
Bergson H.: A nevetés. Félvászonkötésben

(ő.— beívelt) ...........................................  2.4ó
Balázs I). és Hajnal R.: A bűn és a siker.

A nő érvényesülése....................................  1-—
Chesterton: Hagyományok és hazugságok.

Félvászonkötésben (4.— helyetti .........  1.99
Faulhaber bíboros híres müve: Zsidóság.

Kereszténység. Germánság.........................— .*9
Frünkel Gy. építész: Kombinált szoba,

kombinált bútor. Többszáz gyönyörű 
képpel és rajzzal........................................ 3.90

La Rochefoucauld: Gondolatok. Kötve.
I3 ._  helyett) ..................................... 1-24

Pályi E.: Az eszményi állam törvény
könyve......................................................... —

Páter Walter: A renaissance. Félvászon
kötésben (4.40 helyetti ........................  2.40

A pszichoanalízis mellett és ellen. Th.
Mann. Sigm. Freud. Baudouin, Wagner-
Jauregg stb. tanulmányai........................  3.—

Radó A.: Idegen szavak szótára. 9. kiadás.
Vászonkötésben.........................................  2.74

Russel B.: Házasság ás erkölcs. Vászonkö-
tcsben (3.— beivel t) ............................  1-89

Dr. Rusznyák l.t Korszerű husnélküli táp
lálkozás.......................................... • ............  3.—

Schopenhauer: Életböleseség. Aforizmák.
(3.— helyett) .......................................... 1-24

Szerelem és ösztönélet. Párválasztás a sze
relemben. Anya jogú család és Oedipusí- 
komplexus, stb., stb................................. 3.—

A Tömeg. Pszichológiai tanulmányok.
Kell-e háború? Fi istein és Freud levél
váltása. Az antiszemitizmus lélektani, 
stb.. stb......................................................  3.—

Tóth B.: Száz esti levél...............................  t.W
Viereek G.—Eldridge P-: A bolygó zsidó

önéletrajza. 2000 esztendő története. 2 
kötet, vászonkölésekben ........................  4.94

Kaphatók a

Reggeli Újság
könyvesboltjában

VI., Vilmos rsászár-tit 27. — Telefon: 12 94 44.
Vidékre utánvéttel, vagy az összeg előzetes be
küldése mellett, a portóköllség felszámításával.
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Tüntettek vasárnap Marton Béla ellen 
a Nemzeti Munkaközpont gyűlésén
A munkások a „vezér44 és a vezetőség távozását követelik 
„Őrsök" és „dandárok** Marton Béla bizalmas elgondolásában

Marion Béla

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Robbanásig feszült légkörben kezdte meg 

ülését vasárnap délelőtt 10 órakor Baross- 
utcai székhazában a Nemzeti M unkaközpont.

Már az ülés megnyitása előtt 
hangos kifakadások hang
zottak el a munkások «mél- 
tóságos elnöke*, Marton Béla 
ellen. Az egyszerű munkás- 
emberek, akik igyekeznek 
méltányos jogaikat és érde
keiket védelmezni, elkesere
déssel adtak kifejezést an
nak, hogy a mai vezetőség 
a komoly szociális megoldá
sok helyett "hangos külsősé
gekkel igyekszik' levezetni

azt a feszültséget, amely a rossz gazdasági 
viszonyok következtében a munkásság kö
rében tapasztalható”.

Az elkeseredés és a méltatlankodás szo
katlanul erős megnyilatkozásának azonban 
más oka is volt. A munkásság élénk és be
ható figyelemmel kisérte azt az összetűzést, 
amely — mint ismeretes —, éppen a leg
utóbbi időkben és részben a nyilvánosság 
előtt zajlott le Marton Béla és Csilléry And
rás között.

Tudvalévő, hogy
Csillén- András egyáltalán nem nézi jó 

szemmel Marton Béla törekvéseit,
aki a Nemzeti M unkaközpont szervezetét 
náci mintára sKraft durch Freuden alaku
lattá próbálja átformálni, még pedig azzal 
a nem is túlságosan titkolt célzattal, hogy 
ennek a — magyar szellemtől távolálló —  
ideger.mintáju közösségnek a tvezére* le
gyen.

Marton Béla 
védelmében. .  .

Mindezek a köztudomású 'titkos*  tervek 
feszitették a légkört vasárnap délelőtt a 
Nemzeti Munkaközpontban, ahol előbb cso
dálkozással. majd pedig haraggal konstatál
ták. hegy pont erre a gyűlésre elfelejtkezett 
eljönni Marton Béla. Ilymódon Béke István 
elnökölt, akit azonban röglön elkeseredett 
közbekiáltásokkal fogadott a munkásokból 
álló hallgatóság:

— Maga nem munkás, hanem építési vál
lalkozó! Nyolcvan pengő havi fizetésért agi
tál Marton Béla mellett! . . .

A felháborodott közbeszólások ellenére is 
megkísérelte Béke István, hogy Marton <cél
kitűzései» mellé sorakoztassa fel a m unkás
ságot. A sikertelen kísérlet után egy érett
ségizett segédmunkás: Molnár Béla szólalt 
fel, aki leplezetlenül és őszinte szavakkal 
tárta fel a való helyzetet:

— Addig nem lesz változás a munkások 
életében. — mondotta emelt hangon, — 
amíg a vezetést közülünk való munkás- 
emberek helyett hozzá nem értő méltóságos 
urak tartják a kezükben.

Zajos helyeslés közcpetle folytatta a segéd
munkások jegyzője:

— Ezek a méltóságos urak a saját politi
kai céljaikra akarják felhasználni a m un
kásságot!

— Nem kérünk az ilyen vezetőségből — 
hallatszott a hallgatóság soraiból.

Az izzó hangulatban Effingcr István titkár 
vrtte át a szót, aki rögtön a dolgok lényegére 
lért át: arra a féltékenységi hajszára, ame
lyet Martonék indítottak Czibor István tit
kár és Kovács István, a vasmunkás-csoport 
elnöke ellen.

A munkások 
a belügyminisztertől 

kérnek védelmét
Effingcr általános helveslés közepette azt 

javasolta, hogy menjen egy küldöttség a 
gyűlésről távolmaradt Marton Bélához, akit 
a Munkásságnak alternatíva elé kell állíta
nia:

vagy hajlandó dolgozni, mint a Nemzeti 
'lunkaközpont elnöke, a munkásság 
érdekében, vagy pedig azonnal adja át 
helyét az erre megfelelő munkás

embereknek.
^lost már ugv látszott, hogy tetőpontjára 

ágott a feszültség, am ikor egyszerre csak 
elállt Kapus György, aki váratlanul felol- 

'asta több tag nyílt levelét, amelyben ezek 
uJabb, súlyos vádakkal illetik a vezetőséget.

— Távozzék helyéről Marton Béla! —  
?arso8ták most már minden oldalról az egy- 
öegyült munkások.

Marton Béla egyik hive, Sztrivánszky  Já 
nos megkísérelte védelmébe venni a vezérét, 
ez a kísérlete azonban olyan zajos kudarcba 
fulladt, hogy végül is jónak látta bocsána
tot kérni a pillanatnyi csöndben azért, hogy 
egyáltalán felszólalt.

A rengeteg felszólalás után a gyűlés végül 
is úgy határozott, hogy

a belügyminisztertől, mint legfőbb fel
ügyeleti hatóságtól kér védelmet a Mar
ton Béla elnöklése mellett működő veze

tőség ténykedéseivel szemben.
Értesülésünk szerint a vasárnapi izgalmak 

mozgató rugója valójában az a bizalmas érte
kezlet volt, amelyet Marton Béla a minap tar
tott ötven bizalmas hívével a dánosi kúrián.

Ennek a titkos megbeszélésnek merituma az 
volt, hogy Marton Béla — a jelek szerint — 
most már túl akar tenni a német elgondoláson 
is s fantasztikusabb szervezetet kíván létesíteni, 
mint a német náci <Kraft durch Freudc*.

Ilii

Csikágói és angyalföldi suhancok 
véres harca az Almásy-téren

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Példa nélkül álló botrány zajlott le szombaton 

este az Almásy-téren, amelynek során Angyal
föld és Csikágó leghíresebb verekedői mérték 
össze erejüket.

Este 10 óra tájban Nagy Lajos, Akácfa-utcai 
szerelő haladt át éppen az Almásy-téren, mikor 
egyszerre

több fiatalember ugrott elébe
és tüzet kértek a szerelőtől. Nagy Lajos, akinél 
nem volt gyufa, ki akart térni a c-soport elől. a 
támadók azonban kötekedni kezdtek a szerelő
vel, majd az egyik fiatalember pofonütötte 
Nagy Lajost. Erre a többiek is rárohantak a 
magányos fiatalemberre, zubogni kezdtek az 
ütések s a következő pillanatban már a földön 
feküdt Nagy Lajos. Utolsó pillanatban azonban 
sikerült feltápászkodnia és hangos kiáltozással 
a Wesselőnyi-utca irányában kezdett rohanni.

Ebben a pillanatban a bokrok közül és a 
szomszédos kapualjakból, suhancok ugrottak 
elő, akik most már hangos csatakiáltással csat
lakoztak Nagy Lajos üldözőihez. A szerelőnek 
igy is sikerült előnyt elérnie és

berohant egyik Wesselényl-ntcai hé- 
kapujába.

Az üldözők ide is követték és most már a 
lépcsőházban kergetőztek. Ekkor érkezett a 
helyszínre egy őrszemes rendőr, aki azonnal be
záratta a kaput a házmesterrel és igazoltatni 
kezdte a verekedőket.

Néhány perc alatt megelevenedett az Almásy- 
tér környéke. Gyanús külsejű alakok gyűltek 
össze a Wesselényi-utca torkolatánál és hango
san követelték, hogy nyissák ki a kaput és en
gedjék ki társaikat.

— Ne hagyjuk haverjainkat* — kiáltozta 
a suhancokból álló tömeg, — üssük agyon

a zsarut!
A kaput természetesen nem nyitották ki és a 
rendőr tovább folytatta a lépcsöházban az iga
zoltatást. Az utcán azonban ezalatt egyre sza
porodott a tömeg és negyedóra leforgása alatt 
mintegy

öt-hatszáz ember torlódott már össze az 
Almássy-tér környékén.

A kiváncsiak és a suhancok két pártra sza
kadva. hangos szitkozódásokat kiáltoztak egy
más felé, majd formális ütközet fejlődött ki a 
két tábor között.

Botok, kések kerültek elő és az utca való
ságos csatatérré változott.

Közben a közeli házak lakói értesítették a fő
kapitányságot, ahonnan riadóautón egy szakasz 
rendőr indult el a verekedés színhelyére.

A rendőrök gumibotjukat kézbefogva rohan
tak a tömeg közé s nagynehezen sikerült *is 
megfékezni a garázda embereket.

Végül —
öt ember maradt véresen az utca köveze

tén,
megérkeztek a mentők is, akik bekötözték a 
sérült fiatalembereket: Szimon József motor- 
szerelőt, Lobenbein Tibor nyomdászsegédet, 
Sípos Gyula kifutót, Kleinberger László gyári- 
munkást és Hangyái László mázolósegédet. 
Kleinberger Lászlót és Hanggal Sándort a 
rendőrök a főkapitányságra vitték, mert ki-

TŰ ZIFÁ T
büksöt. csert. stb.. apr tott és hasábos állapotban 
kis és na-*v tételekben telepéről azo n n al s zá llít

f. IG E II R.-T. SXSü

A <martoni* elgondolás szerint
Marton Béla az ország munkásságát őrsökre 

és dandárokra kívánja beszervezni,
majd pedig a katonai mintákat követő alakulat
ból huszonöt munkás-agitátort óhajt kiképez- 
tetni. Az agitátorok A'. M. K. jelvénnyel ellátott 
formakalapban járnának és feladatuk meglehe
tősen terhesnek Ígérkeznék: nekik kellene az 
egész ország munkásságát Marton Béla politikai 
szolgálatába állítani. . .

Elterjedt a hire annak is, hogy Marton Béla 
olyannyira komolyan veszi ezt a misztikus ter
vét, hogy még

a Move elnökségéről is hajlandó lemondani 
a N. M. K. párturatrni hegemóniája érde

kében.

A vasárnapi munkásgyülés. amelyen egyéb
ként először kerültek nyilvánosságra ezek a 
dánosi "bizalmas elgondolások*, megadta a 
választ Marton Béla merész fantáziáira.

derült, hogy ahhoz a társasághoz tartoztak, 
akik a verekedést kezdeményezték.

A rendőrség szigorú vizsgálatot indított annak 
a megállapítására, hogy tulajdonképen mi 
volt a háttere az Almásy-téri tömegverekedés
nek, amelynek számtalan könnyebb sérültje 
van.

deli tartó sarm őz m űselyem ből .  w ,
STadrágkombinó

svájci kötésű  trikő-m űselyem bői « ,
*zoknyakombiné

nehéz min. sarm öz m űselyem ből .  .
Szoknyakombiné

m attfényü  sarm őz m űselyem ből, kézi 
hím zéssel • • •

Szoknyakombiné
ú jsze rű  azsurm in tás sarm őz m űs.-ből

[ng és nadrág
sarm őz m űselyem ből, ízléses hímzéssel 
ö s s z e s e n ......................................... ..... • .

Női ing, mosott sifonból
hímezve és azsurozva . . . < ■ ■ »  

Sálóing jó  m osott sifonból • « « .  

Színes hálóing rá té te s  hím zéssel 

Haloing,
selyem fényű toálből, hímezve .  * ■ .

Sarmőz hálóing
m ü s e ly e m b ő l ............................... ..... ■ ■

Sarmőz műselyem nadrág
egyes darabok, k is hibával .  ■ ■ «

Harisnyatartó,
4 gombos, b rokátm in tás anyagból . .

Flapper gumifűző
varrás  nélkül, g a ra n tá lt m osható, kis 
h ib . 35 cm m agas 6.80, 80 cm m  . .

5 drb batiszt zsebkendő 
kis hibával, összesen

3 pár közkedvelt Bridge-
h a n s n y a  műselyemből < * .  .

Női vagy férfi munka
köpeny erős krtperből. fehér .  .

3.28
3.75

2.25
4.25 
2.98
4.95
599
1 . -

1.58
5.40

- . 5 8
4 . -
3.98

Férfi és női fiirdőtrikó
sz ín tartó  m akkó fonálból . 1.98

DIVAfcSXnNOK
Rákóczl-ut 72-74.

p A N c 'N G  -
MÓKA r í \ c— 4 —

DIZŐZ BALILLA
B E M U T A T K O Z Á S A !  1

K O L A  z e n e k a r
H i i n y u l a t  l i o g f j v l i f f

Halálra zúzta magát 
a ligeti hajóhinta utasa

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Halálos szerencsétlenség történt vasárnap este 

félnyolckor a városligeti Vurstliban. Az Angol- 
Parkkal szemben levő mutatványos helyen 
hajóhintába szállt egy harminc év körüli fiatal
ember. Mikor a hajóhinta a legnagyobb lendü
letben volt,

a fiatalember elvesztette egyensúlyát ég ki
zuhant a hintából.

Véresen, összezúzott tagokkal terült el a köve
zeten.

óriási riadalom tört ki a mutatványos bódék 
között, pillanatok alatt rendőr került elő, aki 
értesítette a mentőket, de

mire a mentők megérkeztek, a szerencsét
len fiatalember meghalt.

A mentőorvos megállapította, hogy koponya
alapi törést szenvedett és ez okozta halálát. 
Zsebeiben a rendőri bizottság semmiféle igazoló 
írást nem talált és igy nem is tudták megálla
pítani. ki az ismeretlen halott. Holttestét a 
bonctani intézetbe szállították a rendőrség pe
dig megindította a vizsgálatot.

U R A K N A K

Trikó sportingek
3 m inőségben 3.88, 2.78, 

Divatingek 2 külön
gallérral, vagy
sport- v. apacs fazonban

Puplinetting
ráv a rro tt vagy 2 külön 
g a l l é r r a l ..........................

Trikó műselyeming 
m attfényü  . . . . . .

1.68

2.88
3.88

■

■ ■

Puplining
jó  minőség, bélelt mellel 
szines dísszel .  .  ,  .

Opalin, Eolin és egyébb m att ‘ 
műselyemingek 
széles divatcsikozáasal ■ ■ ■ i 8.90

Sifon hálóing
színes dísszel .

Pizsamaöltöny
széles, divatcsíkozással ■ ■ ■ » 6.90,

Színes rövid alsónadrág
puplinból 2.28, puplinettbő l 1.98, 
freskóból 1.48, z e f i r b ő l ..........................

« ■ •

Fehér rövid köper alsónadrág 
jó  k i v i t e l b e n .........................................

Matt trikó műselyem alsó
nadrág

3 drb férfizsebkendő
e rő s s z á lú .......................... .....

5 drb férfizsebkendő
2 drb tiszta selyem nyakkendő
Bipsz joppekabát

kék  és szürke

Gyapjú puhakalap
egyes darabok . . . • • • » »  5-48,

6 drb jóminőségű kemény 
vagy félkemény gallér

4.88

3.28 
4.98

1.28 
1.88 
2.48
1.18 

i  —  
2.75

4.90
3.88
3 . -

Hölgyeknek és uraknak 
egyaránt szenzáció!

1 Afrika-öltöny }  együttes
könnyű, szellős trop ikál anyag- f  ára  
bői (.kabát és nad rág  és 1

4 m műselyem marokén l 32_
vagy  m ás im prim é női ruha- 1 ***• 
anyag-ú jdonság  . . « • < • /

Gyapjú férfiöltöny i e
(kabát, n ad rág  és mellény) és l

4 m női ruhaanyag ( 3 0 —



Hétfő, 1937 augusztus 9
6. oldal Reggeli újság

Sztojadinovics miniszterelnököt és 
nyolc minisztertársát kiközösítették 

az egyházból

Harminchét nemzet válasza 
Hull amerikai külügyminisz

ter világbéke-felhivására
B e'grád. au gu sztu s 8.

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A belgrádi templomokban a ma reggeli is

tentiszteleten felolvasták a szentazínódus püs
pöki tanácsának határozatát, amely szerint

a kormány kilenc tagját, a képviselőház el
nökét és mintegy húsz belgrádi képviselőt 
az egyházból átmenetileg kiközösítenek, 
amig ügy(kben az egyházi bíróság végle

gesen nem dönt.
A kiközösített személyek jegyzéke Sztojadino- 
vies miniszterelnök nevével kezdődik és Sztoja-

d in o vies Dragoinir képviselő, a miniszterelnök 
fivérének nevével végződik.

Zágráb, augusztus 8.
Maesek, a horvát ellenzéki párt vezére, kö

zölte a szerb ellenzéki pártokkal, hogy véle
ménye szerint

a horvátoknak nincs szükségük a kormány
nak a Vatikánnal kötött egyezményére.

— Ha a kívánságom szerinti koncentrációs 
kormány megalakul — mondotta Maesek —, 
első javaslatom az lesz, hogy vegyék le napi
rendről a vatikáni egyezményt, hogy az or
szágban ismét visszaálljon a felekezeti béke.

Washington, augusztus 8.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

A kormány közli azokat a válaszokat, ame
lyeket a különböző kormányok Hull külügymi
niszter 1936 julius 16-i felhívására adtak. Hull 
külügyminiszter a vllágbéke helyreállítása és az 
általános leszerelés érdekében fordult felhívás
sal a világ valamennyi államához. A felhívásra 
37 nemzet válaszolt. Németország, Olaszország, 
Japán, a nankingi és a valenciai kormány — 
nem adott választ a felhívásra.

A válaszok nagy vonásokban valamcny- 
nyien helyeslik a Hull külügyminiszter körvo
nalazta amerikai politikát. Némely kormány 
nagy lelkesedéssel csatlakozik a felhíváshoz,

igy például Paris és Moszkva, valamint a dé]. 
amerikai kormányok. Más államok bizonvoa 
nemzeti követelésekkel állnak elő, igy Maj-Car- 
ország és Bulgária szükségesnek tartja a béke. 
szerződéseknek a Népszövetség utján történő 
békés revízióját.

Általában az európai kormányok ralainenv. 
nyien szükségesnek tartják a Népszövetség 
fenntartását és benne látják a tartós béke meg. 
alapozásának reményét. Különösen hang$u. 
lyozza a Népszövetség szükségességét a fran- 
cia. a szovjet és a svéd válasz. A londoni k3r. 
mány válaszában ugyancsak teljes mértékben 
osztja Hull külügyminiszter politikáját. Csatla
kozik a felhíváshoz Délafrik a miniszterelnöke is.

Ma

Bankárokat és kereskedőket 
tartóztattak le vasárnap a valutaü gyben

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Vasárnap délelőtt váratlan és érdekes fordu

lat történt abban a nagyarányú valutasibolási 
bűnügyben, amelynek tetteseit né hőiig nappal 
ezelőtt tartóztatta le a rendőrség. A bűnügy 
széles mederbe terelődött és a valutarendőrség 
nyomozásának legújabb adatai szerint

nemcsak fizetési eszközök kicsempcszése, 
de többszázezerpengő értékű, nagyarányú

kötvénysibolás is történi.
U'ei's; Ignác és felesége, továbbá H’ersz Sán

dor. Klein Adolf és Kállai Bernát már napok 
óla a rendőrség foglyai, de még mindig nem 
sikerült kézrekerileni Rapaport Istvánt, IVeisz 
Ignáené fivérét, aki az egész bűnszövetkezet 
feje és irányitója. Rapaport — mint ismeretes 
— Hévizén megszökött a csendőrök elöl.

A valutaügyészségen vitéz Széchg István irá
nyítja a nagyszabású nyomozást, egyelőre 
azonban a körülmények még korántsem tisztá
zódtak s a szövevényes valutaügy szálai tovább 
bonyolódnak.

Vasárnap délelőtt egyébként az ügyészség in
tézkedésére előállították Weisz Béla kereskedőt, 
a letartóztatott Weisz-család rokonát, mert a 
lefoglalt iratokból arra következtetlek, hogy

Weisz Béla is összeköttetésben állt 
a csempészbandával.

A rendőrség véleménye szerint Weisz Béla is

állandóan utazott Dadapest, Prága és az utód
államok fővárosai között és a bűnszövetkezet 
számára üzleteket bonyolított le

Vasárnap délelőtt
egymásután állítottak elő a rendőrségre 
több kereskedőt, tőzsdést, értékpapírkereg-

kedőt és pénzügvnököt,

akik a nyomozás adati szerint összeköttetésben 
álltak avalnta-kptvénysiboló társasággal.

Nagy feltűnést keltett.
az egyik budapesti magánbank tulajdono
súnak előállítása is, aki Rapaport István
nal, a banda fejével állandó összeköttetést 

tartott fenn.

A magánbankház tulajdonosának lakásán tar
tolt házkutatás során megállapították a lefog
lalt könyvekből, hogy a bankár Rapaport meg
bízásából arbitrázs üzeleteket bonyolított le. 
A rendőrség egyelőre nem tudja, hogy fiktív 
feljegyésekről van-e csupán szó, mert lehetsé
ges. hogy ezek az adatok más üzleteket takar
nak.

A nagyarányú valuta-bünügy előállítottjait
gyanúsítottként hallgatták ki

a valutaügyészségen és a jelek szerint az iz
galmas kihallgatások érdekes és további meg
lepő fejleményekhez vezetnek.

M.atyó legényekkel
csárdásoztak vasárnap az 
Asszonyhét külföldi hölgyei

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Vasárnap a magyar vidék idegenforgalmi 

nevezetességeit tekin tették meg a budapesti 
Asszonyhét külföldi vendégei. Háromszáz 
asszony indult el autócarokon a budapesti 
szállodáktól M ezőkövesd felé, ahová délelőtt 
tiz órakor érkeztek meg.

Mezőkövesd diadalkapuval, lovasfelvonu
lással várta az asszomjsereget. A külföldi 
hölgyek tiszteletére ünnepi felvonulásokat, 
majd aratóünnepélyt rendeztek és vége- 
hassza nem volt az elismerő tapsoknak, ami
kor kis m atyógyerm ekek jelentek meg a 
pódiumon színes népviseletben és tánc, va
lamint énekszámaikkal szórakoztatták a há
lás publikum ot.

A külföldi hölgyek ezután a kézim unka- 
kiállítást tekin tették meg és csakhamar 
megindult a nagy vásár: sok matyőhimzést, 
ruhát, blúzt, fejkötőt, csipkét, kötényt vásá
roltak a vendégek t i  matyóasszonyoktól.

Amikor a vásár véget ért, ebédhez hívták 
a hölgyeket és ezalatt tetőfokára hágott a

jókedv. A külfö ldi hölgyek táncra perdültek 
és a matyólegényektöl csakhamar megtanul
ták —  a hamisítatlan csárdást.

Ebéd után már matyóruhában fényképe:- 
te tték magukat az angol, amerikai, skót, hol
land, norvég, lengyel és török hölgyek és 
csak akkor lehetett őket megkülönböztetni 
az ^eredeti mezőkövesdi assonyoktóh, ha 
megszólaltak.

Kora délután Egerbe autóztak a külföldi 
asszonyok, ahnl tea várta őket, majd a: 
Országzászló előtt a cserkészek zenés őrség
váltásában gyönyörködtek, azután Sándor 
Ernő református lelkész az Országzászlő- 
Bizottság nevében angol nyelven köszöntötte 
a vendégeket. Utána az angol Mrs. Diamond, 
Miss Kitty Cheethem és Szecskayné beszél
tek, végül dr. Széli Sándor, az Országzászló 
Nagybizottság kiküldöttje  m ondott beszédet.

A megható ünnepély a Himnusz és a Szó
zat eléneklésével fejeződött be. A külföldi 
hölgyek késő este a legjobb hangulatban 
tértek vissza a fővárosba.

Meteoreső fogja kisérni a „késve 
érkező^ uj üstökös megjelenését

Ciankálit ivott és utána a Dunába 
ugrott egy fiatal lány

— A Reggeli Újság tudósitójától —
Vasárnapra virradó éjszaka Pest lakói ellep

ték az erkélyeket, a lapos háztetőket, a tereket 
és a szellős Dunapzrtot; régi 
harctéri látcsövek és színházi 
gukkerek meredtek az ég felé: 
Pest az uj üstököst leste . . .

Menetrendszerint» ugyanis 
szomb atról-vasárnapról virradó 
éjszaka kellett volna megérkezni, 
ha nem is Budapestre, de föld
közelbe. a Finsler-féle üstökös
nek, amelyet svájci felfedezőjé
ről neveztek el.

Ugylátszik azonban, hogy va
lami dorgalmi zavar* történt, mert az üstökös 
nem érkezett meg menetrendszerű pontossággal.

A Reggeli Újság munkatársa beszélt vasárnap 
éjszaka a Budapesti Csillagvizsgáló Intézet tu
dós adjunktusával: Kulin Györggyel, aki a sváb
hegyi csillagvizsgáló egyik kupolájában éppen 
a Finsler üstökös fotografálásával foglalatosko
dott.

— Ugylátszik a számításokba valami hiba 
csúszott be, — mondotta Kulin. — Az üstökös
nek ugyanis, amely naponta 1,400.000 kilométe
res pályát fut be. vasárnapra kellett volna föld
közelbe érkeznie. Ennek az üstökösnek a föld
közelsége: 76 és félmillió kilométer. A jelenlegi 
helyzet azonban az, hogy az üstökös még meg
lehetősen messze van és számításaink szerint 
csak szerdán, 11-én érkezik meg.

— Felesleges mondanom,, — folytatta infor
mátorunk, — hogy az üstökös földkőzclsége 
sem meteorológiai, sem pedig egyéb kellemet
lenséget. vagy zavart nem okoz.

A Fíns/cr-üstököst — akinek nagyon jó mész- 
szelátója van, — ennek ellenére is láthatja 
már, a yöncölszckér rúd ja és az északi sarkcsil
lag között. Az érdekes égitest 58.000 kilométe
res órasebességgel ugyanis rendületlenül köze
leg a föld fele és vasárnapról hétfőre viiradú 
éjszaka a rudnál lesz látható. Hétfőn már el is 
hagyja a göncölszekeret és szerdán végre föld
közelbe jut.

Ezt az érdekes, ritka és — minden hetvenhat 
évben visszatérő természeti tüneményt, valósá
gos meteoreső fogja kisérni. Az üstökös-várók 
türelmét tehát a természet szép tűzijátékká 
fogja jutalmazni.

A Gólyaszanatórlum — ötvenedszer. Kedden 
este jubilál a Márkus-Park Színpad nyári ope
rettje, a „Gólyaszanatórium“. A nagysikerű 
Eisemann—Szilágyi operettet csak szeptember 
elsejéig játsszák a Park-szinpadon, aztán a darab 
a teljes együttessel átvonul a Városi Színházba, 
vagy az ugyanekkor megnyíló Royal Színházba.

Folles Caprice címmel mulatja be évadnyitó 
revüjét szombaton, augusztus 14-én este a 
Komédia-Kabaré. A Jókai-léri kis szinliúzat a 
nyáron átalakították, uj boltozatot építettek és 
uj. modernebb színpadot is kapott. Az évad
nyitó műsoron többek között Békeffi Róbert, 
Rótt Sándor, Steinhardt Géza, Solti llcrmin, 
Türk Berta lépnek fel.

x ...Mélyenható** borolvaszappant, vagy „mélvenható" 
gyorsborolvakrémet csak a „Rosila" névvel fogadja cl. 
Úgy a szappant, mint a krémet a Johann Mária Farina 
Rudolfplatz cég hozta forgalomba, amely mély hatásánál 
fogva a szakállt m ár a tövénél puhítja meg. A ..Rosita*' 
krémhez nem kell idő, viz, ecset, borotvatál. borotva- 
szappan stb. Kapható jobb szaküzletekbesi.

x Kartoték nyomtatványok minden szakma részére 
MINERVA cégnél. Kossuth Lajos-utca 20.

— A Reggeli Újság tudósítójától -
Szombatról vasárnapra virradó éjszaka ön

gyilkossági kísérletet követett el egy ismeretlen 
fiatal nő a Meder-utcában. A szolgálatot telje
sítő rendőr észrevette, hogy egy’ jólöltözött lány 
halad a Duna partján, majd hirtelen

üveget vesz elő táskájából és annak tar
talmát megissza.

A rendőr az utolsó pillanatban odarohant, 
azonban addigra a fiatal leány a partról a Du
nába ugrott.

A rendőr sípjába fújt, mire o dunai halászok

Hétfőn boncolják az Ujszentjános 
kórház mandulaoperációs haloitait

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A rendőrség vasárnap délelőtt intézkedett, 

hogy az Ujszentjános-kórházban elhunyt
Szilágyi Béla és Rátkai Katalin holttestét 

hétfőn délelőtt boncolják fel
Mint ismeretes, Kasper Károly, az Ujszentjá

nos-kórház igazgató-főorvosa pénteken bejelen
tést tett, hogy öt súlyos megbetegedés történt 
az orr-gége osztályon mandulamütét után. Az 
öt beteg közül: Szilágyi Béla kórházi altiszt 
meghalt.

Alig egy nappal később, szombaton újra hi
vatalos • értesítés érkezett a főkapitányságra, 
amely szerint az Ujszentjános-kórház gégeosz
tályán meghalt: Rátkai Katalin, egy napszá
mos 12 éves kisleánya, akinek ugyancsak ki
operálták a manduláját.

csónakba üllek és az életunt leány kimentésére 
siettek. Közben elindult a rendőri motoros is és

hosszas küzdelem után sikerült kimenteni 
a hullámokból a vergődő leányt.

A mentők megállapították, hogy az üveg tar
talma, amit a leány kiivott, ciánkáli volt. Első 
segélyben részesítették és a Rókus-kórházba 
robogtak vele, ahol azonban mindezideig

nem tudták eszméletre téríteni.
A táskájában semmiféle igazoló írást nem ín- 
láltak és igy a hatóságok még nem tudjak, ki 
a Duna titokzatos öngyilkosa.

A megindult vizsgálat megállapította, hogy
mind a két beteget 28-án operálták.

Kihallgatták özv. Palcsof Frigyesné főápoló
nőt és több tanút.

Szilaveczky Aladár rendörtanáesos. a nV°, 
mozás irányitója vasárnap délelőtt tovab 
folytatta a kihallgatásokat. A tanuk szerint

az operációknál rendkívül gonddal ügyel 
tek a tisztaságra, de lehet, hogy levegő

utján történt a sorozatos fertőzés.
Hétfőn délelőtt egyébként újabb kórházi d  

kalmazottak és orvosok tanukénti kihalld0 a 
sára kerül sor és a kórház vezetőséget is & 
rendőrségre kérették, hogy Szilágyi Béla 
12 éves Rátkai Katalin halála ügyében 
zák a körülményeket.

M N
N Y
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MM C S A R N O K

Jókai-tér 10 Telefon: 11-80-20

Nyitás 14-én szombaton
Rótt, Steinlurdt. Solti. TBrfc Berta és Knociné felléptérê

FOLLIES CAPRICE" S M I R *



Hétfő, 1937 augusztus 9 Reggeli újság 7. oldal

lazítással vádolt Szálasy Ferenc 
izgalmas vasárnapi kihallgatása

a vizsgálóbíró elölt
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Szálasy Ferenc nyugalmazott őrnagy, a 
Nemzeti Akarat pártjának vezére, akit — 
mint ismeretes, —

lazítás, fe'.ckczet elleni izgatás és az ál
lami és társadalmi rend erőszakos fel
forgatására irányuló bűncselekmény 
miatt az ügyészség előzetes letartózta

tásba helyezett,

fel folyamodással élt a végzés ellen.
Így került Szálasy Ferenc vasárnap dél

előtt Pártényi József vizsgálóbíró elé, aki

izgalmas kihallgatáson órákon át val
latta Szálasyt az általa szervezett szél

sőséges mozgalom részleteiről.
Szálasy Ferenc a drámai kihallgatás során 

erélyesen tagadta a lázitás vádját. Elismerte.

hogy 5 adta k i a röpiratokat, azonban ezzel 
— szerinte — nem követett el semmiféle 
bűncselekményt, mert a röpirat csak a 
Nemzeti Akarat Pártjának program ját tar
talmazta.

A vizsgálóbíró egymásután adta fel kér
déseit a mindvégig makacsul tagadó párt
vezérnek, Szálasy azonban

nem adott kimerítő felvilágosítást a 
szervezkedés részleteiről,

úgy hogy a bűncselekmények hátterét és 
főbb mozzanatait az órákig tartó vasárnapi 
kihallgatáson sem sikerült tisztázni.

A kihallgatás után Pártényi vizsgálóbíró 
közölte Szálasyval, hogy

további fogvatartása ügyében hétfőn 
délelőtt dönt.

A vizsgálóbíró utasítására ezután visszave
zették cellájába Szálasy Ferencet.

2 É D R B -Á R A  1 P 32  
TÉ I K O T E X MINŐSÉGBEN. L .P^56 £■

Szenzációs fordulat a keszt
helyi Akadémián elsikkasztott 

30 ezer pengő körül
A vizsgálóbizottság elől eltüntették az iratokat 

Dinnyés Lajos feltűnő nyilatkozata

Dinnyés Lajos

Háromszázötven fiatal lány 
volt az Ostende előtt össze

ütközött belga gőzösön

Keszthely, augusztus 8.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

A földművelésügyi minisztériumban folyó 
vizsgálat során az elmúlt napokban újabb 
adrit'd-'-t szereztek be. A múlt héten ugyanis

a minisztérium szám
vevősége váratlanul 
megjelent Keszt
helyen és ott napo
kon át vizsgálatot 

folytatott.
A vizsgálat megállapí
totta, hogy az Akadémián 
törvénytelenül kezelt be
ruházási pénzek pénztári 
könyvei, valamint az 
azok után jogtalanul 
nyert kamatelszámolások

már nem találhatók meg. Azt is megállapí
tották, hogy a sokat emlegetett 30 ezer pen
gőt — ellentétben Kállay Miklós nyilatkoza
tával —  senki nem utalta át az Akadémiára,

mert ilyen átutalás oda mind a mai
napig nem érkezett! ,

A bizottság megállapította továbbá, hogy a 
30 ezer pengőt nem is az Akadémia pénz
tárából sikkasztották cl, hanem csak az 
Akadémián kezelt pénzekből, amelyeknek 
csak annyi közük volt az Akadémiához, 
hogy — ott kezelték. <

Kiszállt a vizsgálóbizottság a Keszthely- 
1 idéki Takarékpénztárba is és nyomozása 
során megállapította, hogy ott kezelték a 
beruházási pénzeket kamatozás végett.

Elénk feltűnést keltett, hogy

éppen a vizsgálat idejében érkezett 
Keszthelyre Dinnyés Lajos országgyű

lési képviselő
Zitnay Győző nyugalmazott titkár kíséreté
ben. Dinnyés felkereste fíeischl Richard volt 
országgyűlési képviselőt is.

Dinnyés egyébként a következő feltűnő 
nyilatkozatot tette m unkatársunk előtt:

— Keszthelyi megbeszéléseim természe
tesen teljesen függetlenek a hivatalos vizs
gálattól, amelyekről csak itt értesültem. 
Megnyugvással látom, hogy a hivatalos kö
rök is mindent megtesznek, hogy

kiderítsék és megtorolják a szakoktatási 
ügyosztályon eveken át folytatott tör
vénytelen és szemérmetlen pénzkezclés- 
. nek minden részletét.

— A hivatalos közegek m unkáját rend
kívül megnehezíti, hogy a jelenlegi vizsgá
latig ^ismeretlen tettesek* nemcsak a tör
vénytelenül kezelt pénzek pénztári naplóit, 
hanem

az ezzel összefüggő levelezések, nyug
ták és számlák nagy részét is eltüntet

ték.

Ugyanígy tűnt cl a nagykanizsai ügyészség 
végzése is, mely már 1932-ben megállapí
totta a visszaéléseket és kérte a vizsgálat 
megindítását.

— Tekintettel ezekre a körülményekre, a 
közeljövőben

bűnvádi feljelentést fogok tenni isme
retlen tettesek ellen az ügyészségen sik
kasztás, közokirathamisitás és lopás 

miatt.

Feljelentésemben megadom az összes tám
pontokat. m elyeknek alapján az ügyészség 
megindíthatja az e!fúrást és a bíróság is íté
letet hozhat.

— Vagy engem bélyegez meg a bírósági 
ítélet, vagy pedig pedig megállapítja, hogy 
vádjaim  igazak! Ha én hazudtam, rágalmaz
tam és állítottam valótlanságokat,

levonom a konzekvenciákat és örökre 
eltűnők a közéletből.

— De, ha a bíróság előtt is beigazolódnak 
vádjaim, úgy én is elvárom a hasonló kon
zekvenciák levonását mindazoktól, akik —  
ha közvetlenül nem is, de közvetve —  elő
segítették, hogy erre a sikkasztási ügyre öt 
évig nem derülhetett világosság.

Dunkerque, augusztus 8.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

A Clan Mac NeiI angol gőzös hajnali félegy 
óra tájban Dunkerque szélességében összeütkö
zött a Princesse Marié Jósé belga gőzössel, 
amely Doverből utvan volt Ostendcbe. A belga 
gőzös az összeütközés következtében megsérült 
és elsüllyedéssel fenyegetett. A kapitánynak 
mindamellett sikerült a hajót Dunkcque külső 
kikötőjéig elvezetnie, ahol reggel három órakor 
megkezdték az utasok partraszállitusát. A hajón 
600 utas volt, köztük 350 fiatal leány. Az össze
ütközésnél négy utas megsebesült, akiket azon
nal kórházba szállítottak.

Tífuszjárvány a pestszentlőrinci 
szeméttelep körül

— A Reggeli Uiság tudósítójától —
Pestszentlőrinc utcáin néhány nappal ezelőtt 

plakátok jelentek meg. amelyeken a polgár
mester elrendeli, hogy a lakosság tífuszjárvány 
elien oltássá be magát.

A harmincnyolcezer lakosú pestkörnyéki vá
rosban nagy megdöbbenést keltett a tífusz
járványról elterjedt hir s ma már a szomszédos 
Pestszentimrén is egyre riasztóbb hírek terjed
tek el a járványos megbetegedésekről.

A két város lakój a tífusz központját a város 
határában lévő fővárosi szeméttelepben látják.

Hosszú idő óta tartó harc íü ’ődik ehhez a 
szeméttelephez, amely már Pestszentlőrinc város 
törvényhatóságát, Budapest székesfővárost és a 
belügyminisztériumot is többizben foglalkoz
tatta.

A Reggeli Újság munkatársa kérdést intézett 
ebben az ügvben Keresztessy Sándor pestszent
lőrinci városi tanácsnokhoz, aki a következőket 
mondotta:

— A város és a tisztiorvosi hivatal megtették 
a szükséges intézkedéseket a járvány megaka
dályozására. Eddig nincs szó semmiféle na- 
gyob bajról, de kétségtelen, hogy

a tífuszjárvány fellépése összefüggésben áll 
a Pestszentlőrinc és Pestszentimre között 
elterülő hatalmas fővárosi szemétteleppel.

A szeméttelep közelében földek, gazdaságok 
terülnek el s itt

már eddig tizenkét tifuszcset fordult elő, 
amelyből kettős halálos volt.

j a p í r  aufluszmsi uiazásai_ _
Aug. 14 Olasz és jugoszláv különvonat

(tetszés szerinti tartózkodással)
Aug 15. Végig Olaszországon 
Aug. 15. Svájc
Aug. 21. Olasz és jugoszláv különvonat

(tetszés szerinti tartózkodással)
Aug. 21. Utazás Fenyőházára v. Trencsénteplicre
Aug. 28. Olasz és jugoszláv különvonat

(tetszés szerinti tartózkodással)
Aug. 29. Végig Olaszországon 
Aug. 31. Svájc

Fel világosii ás, valutaigénylés, jelentkezés:
R a p id  U t a z á s i  I r o d a

V., Hannincad-Utca 2 Telefon: 180-324, 180 371

A Princesse Marie Jósé gőzös és a Clan Mae 
Kell hajó összeütközéséről még a következő 
részleteket jelentik:

A Princesse Marie Jósé utasai kabinjaikban 
aludtak, amikor Dunkerque szélességében a 
Clan Mac Neil nekiment a belga gőzösnek. A lá
tási viszonyok kitűnőek voltak, éppen ezért ért
hetetlen, hogy történhetett az összeütközés. 
A belga kapiánya azonnal leadatta a segélyjele- 
ket, de sikerült hajóját éppen a külső kikötőbe 
kormányoznia. A Dunkerqui parti hajók azon
nal a veszélybe jutott gőzös segítségére siettek 
és az utasokat partra szállították. Reggel négy 
óráig a gőzös valamennyi utasa baj nélkül a 
partra érkezett.

— Pestszentlőrinc törvényhatósága már ha
tározatikig elrendelte a szeméttelep feloszlató* 
sát —  folytatta Keresztessy. — A belügyminisz
ter azonban ezt a határozatot felfüggesztette, 
mert

a széksfövaros arra hivatkozott, hogy a 
költségvetés ezidőszerint nem engedi meg

újabb szeméttelep felállítását.
— A magunk részéről természetesen kény* 

télének voltunk belenyugodni a belügvminisz* 
ter határozatába, a most bekövetkezett esemé* 
nyék azonban azt bizonyították, hogy

a fennálló állapotok tarthatatlanok és to
vábbi súlyos következményektől kell tar

tant
— Úgyszólván a város tövében terül el a 

roppant terjedelmű szeméttelep, ahová naponta 
hat-nyolc vagon szemetet hordanak. Nem be
szélve a most is bekövetkezett komoly esemé
nyekről, az év minden szakában, még télidő
ben is elviselhetetlen szag uralkodik ezen a 
vidéken.

— Reméljük, bogy a tifusztjárvány terjedé
sének meggátlására szolgáló hatósági intézke
dések eredményesek lesznek és nem lesz több 
halálos áldozata a súlyos betegségnek. Minden
esetre ez az eset talán felhívja az illetékesek 
figyelmét arra, hogy a fővárosi szeméttelepet, 
amelynek szomszédságában két ember már a 
járvány áldozata lett. többen pedig súlyos be
tegen fekszenek, haladéktalanul át kell telepí
teni kevésbé veszélyes területre.

Mélyenható borotvaszappannal v.
< u I I

m élyen h ató  b o ro tvakrém m el

sokkal könnyebben S ál
mély hatásénál fogva a szakállt már t ö v é n é l  puhítja meg, tehát ahol a ké l éri.

A  mélyenható borotvakrémhez n e m  kell idő. víz, szappan, 
ecset, borotvatál stb. Mosakodás után kenje be az arcai es 
máris nagyszerűen borotválkozhat A  mélyenható borol.asz.p- 
pan és b o ro tv a k ré m  egy fiatal vegyésznek a feKedezese, 
amelyet a Johann Maria Farina Rudolfplatz cég R O S IT A  
névvel hozott forgalomba. A  borotvaszappan P 1 .2 0 .. A  bo
rotvakrém dobozban p 1 .8 0 ,  - . 8 8 .  T u b u s b a n  P 2 - .
Kapható szaküzletekben és e Rudolfplatz cég magy.rorszag, 

vezérképvíselőjénél, M a r k o v i t !  d ro g é r ia , Andrassy-ut 79.
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EGGELlHlPEZ
FARUK EGYIPTOMI KIRÁLY unoka- 

bátyja: Taker Lazy bey néhány nap óta 
pesti vendég. .4 Palatínus szállóban lakik 
feleségével, egy feltűnően szép franciás szép
séggel és a személyzetével. E héten különben 
egész sereg „nagy vendég" futott be hozzánk. 
Szombaton érkezett a Petit Párisién tulaj
donosa: Monsieur Dupuis, itt vendégeskedik 
a londoni Weiss Manfred: Mr. Whitemars, 
aki nyolc főnyi szőkébb kiszolgáló személy
zetét is magával hozta, csütörtökön érke
zett meg a londoni Gerö (csak egy kicsit 
előkelőbb) lord Warton Hiams, akinek hu
szonnyolc mozija van Londonban és pár 
nap óta a pesti lokálokat boldogiija a néhány 
év előtt tragikusan elhunyt milliomos Lö- 
ivenstein belga bankár fia is. aki mióta 
nálunk van, naponkint körülbelül három- 
négyezer pengőt költ. Úgy belénkszeretett, 
hogy ősz előtt nem is gondol az elutazásra.

★
.4 NY0MTATVÁNYK1ÁLL1TÁS szombati 

■ cgnyitására lázasan készül az agilis ren- 
iezöség. A máris fogalommá vált < Kovács 
Andrást terme majdnem teljesen kész, pe
dig ennek a nemlétezö embernek igazán 
olyan sok okmányra és nyomtatványra volt 
szüksége, hogy tiz élőnek is elég lenne. Di
csérettel állapíthatjuk meg, hogy hatósá
gaink és intézményeink legnagyobb részben 
páratlan előzékenységgel állottak < Kovács 
ur» rendelkezésére és átérezve a kiállítás 
jelentőségét, órák alatt adtak ki olyan ok
mányokat, — jobban mondva nyomtatvá
nyokat, — amelyekre más közönséges ha
landó hetekig, sőt hónapokig várakozhat., 
így jutott Kovács András születési bizonyít
ványhoz, erkölcsi bizonyítványhoz, illetőségi 
bizonyítványhoz, egyetemi indexhez, dok
tori diplomához, eves vasúti bérletjegyhez, 
villamosbérlethez, szóval az államnyomda, 
a rendőrség, a székesfőváros és számos más 
hivatal és hatóság féltve őrzött nyomtatvá
nyaihoz. Sajnos, azonban nem mindegyik 
intézmény állott ilyen előzékenyen rendel
kezésre. így például a postaigazgatóság nem 
engedte meg a kiáll.iás rendezőségének, 
hogy egy távirógép mellett dolgozó tiszt
viselőt — lefényképezzen. (I) Vájjon milyen 
állami érdeket sért, ha egy postatisztviselőt 
cfotografálnak?. . .

♦
A HETI VÁLÓPERSZENZÁCIÚT a film

világ szolgáltatja. Az egyetlen női filmpro
ducer, aki mióta moziüzlettel foglalkozik, 
elválhatatlan jóbarátja a szerencsének, vá
lik iró-férjétől. /I válóper mögött nincs 
semmi pikáns szenzáció, férj. feleség béké
sen, közös megegyezéssel külön m ennek...

*
RITKA, ELŐKELT) VENDÉGEI voltak 

vasárnap a Svábhegynek. Auguszta főher
cegnő és József főherceg délután a Sváb
hegyi Szanatórium terraszán uzsonnáztak 
György, bajor királyi herceg, a fenséges 
asszony testvcröccsének társaságában.

*

.4 JÓ VIDÉK lepipálta Budapestet és 9:1 
arányban győzött a rádió tárgysorsjáték 
szombatesti föhuzásán. Egy szál. 50 pengős 
nyeremény kivételével a többi kilencet vi- 
lékiek nyerték. (Győr egymaga két nagy 
lijat vitt c l . . .)  Jól szerepelt még Apcz és 
Hajdusámson is. ahol a csendőrörs nyerte 
meg az czerpengős dijat. Peches város ez 
a Pest! Háromszor annyi rádióelőfizetője 
van, mint a vidéknek összesen és mégis a 
vidéknek kedvez a szerencse . . .

Svábhegyi
SZHNHTORIUM

SUBflLPIH STRANDFÜRDŐ 

HYILVÁHOS ÉTTEREM  

UZSONNA A TERRACEON

.4 DUNAPARTI HOTEL halijában beszél
tünk a női divat világhírű diktátorával, 
Molyneux nyugalmazott angol repülőkapi
tány úrral:

— Mondja kérem, — kezdte a beszélge
tést, — ki öltözteti a pesti nőket? Sehol a 
világon ennyi jólöltözött, elegáns, finom 
dámát nem láttam Európában, mint ma
guknál! Tovább maradok itt, mint ahogy 
eredetileg terveztem, mert a pesti nőket 
nem lehet eléggé bámulni. Különös örömet 
okoz persze, amikor egy-egy saját modelle- 
met látom ennyi sikkel viselni. Mert minden 
ruhánál legfontosabb, hogy ne csak hord
ják, hanem — viselni is tudják.

*
GRÓF PÁLFFY JÁNOS csehországi, boj- 

nicei kastélyát eladta. A főúri pompával és 
drága műkincsekkel berendezett remek épü
letet a hozzávaló ősparkkal együtt: Bata, a 
cseh cipökirály vásárolta meg huszonkét- 
millió cschkoronáért.

★

FÖL KELL JEGYEZNI, hogy a pesti 
szórakozóhelyek egyrészében nemcsak a 
bevételre vigyáznak, hanem arra is, hogy 
az idegen ne költsön többet, mint amennyit 
akar. .4 Ilangliban történt néhány nappal 
ezelőtt. Három külföldi diáklány ötven- 
filléres szendvicseket rendelt. A túlbuzgó pin
cér azonban az idegen szó hallatára meg- 
kótyagosodott és a nagyobb százalék miatt 
— kétpengös sonkákat vitt a kisasszonyok
nak. A lányok a várt egypengö ötvenes számla 
helyett hat pengős számlát kaptak és kicsit 
megszeppent arccal nyúltak a pénztárcájuk 
után, mikor váratlanul megjelent a gazda: 
Rónai Miklós és nyomban magához intette 
a fizetöpincért. Rónai a hatpengős számlát 
kijavíttatta egypengö ötvenre (mint ahogy 
a rendelés szólt), a túlbuzgó pincért pedig 
nyomban leváltatta.

TURAY IDA ÉS FÉRJE BÉKEFFY IST
VÁN hétfőn reggel hosszú autóturára indul
nak. Bejárják a Dolomitokat, Eszakolasz- 
nr szagot, Svájcot s a Riviérán kötnek ki, 
Nizzában töltenek két vagy három hetet. 
Csak szeptember közepén jönnek vissza, 
amikor Békeffy István elkészül uj darabjá
val, Turay Idával pedig uj filmet kezdenek 
forgatni.

★

IDEGENFORGALMI ATTRAKCIÓINK közé 
ugylátszik besorozhatjuk párbajrendezési 
specialitásunkat is. Vasárnap reggel a trieszti 
gyorssal elutazott két előkelő alexandriai 
ur, — mind a kettő bepólyázott fejjel. Az 
urak, névszerint Nicola Canaua és Georges 
Troncas, a múlt héten érkeztek Budapestre, 
hogy egy politikai vitából keletkezett affér
jüket Pesten likvidálják, karddal a kezükben. 
A két fél ugyan cpée-vcl akart vívni, a ma
gyar segédek azonban csak kardot enge
délyeztek. A megbízottak közül csak egy 
volt honfitárs, az alexandriai vivóbajnok, 
Eric Slrenana, a többiek ismert magyar 
bajnokok voltak: Mészáros Ervin, Kabos 
Endre és Rajcsányi László. A párbajt a 
Sanlclli-vivótcrembcn szombaton délután 
tartották, amelyre Abbáziából hinták haza 
sürgönyileg Santelli mestert. Másfélóráig 
tartott a párbaj, a két egyiptomi ur tizen
hétszer csapott össze, majd Kabos Endre, a 
vezető segéd mindkét fél harcképtelenségére 
való hivatkozással beszüntette a párbajt, — 
a felek heves ellenkezése dacára.

*
ZÁRTKÖRŰ GARDEN PARTYT rendez 

tanulmányi és segélyalapja javára a Magyar 
Agrársajtó Szindikátus. A boldog béke je
gyében rendezendő nyári mulatság augusz
tus 27-én lesz a Budakeszi-uti Belvedere 
helyiségeiben.

— Sir Eric Dawson meghalt Londoni jelen- 
lés szerint Sir Eric Dawson, a birodalmi keres- 
kedelcmügv szakértője meghalt. Dawson — 
mint ismeretes, az 1933-ban lezajlott gazdasági 
világkonferencián az angol birodalmat képvi
selte.

— Mérges gombát főztek vacsorára. Vasár
nap reggel kettős gombamérgezés történt a 
Váci-ut 166. számú házban. A reggeli órákban 
Rohmwald Jánosné 23 éves gyári munkásnő 
rosszul lett és ugyancsak rosszul lett Fögler 
Gyula 39 éves napszámos. A mentőknek el
mondották, hogy előző nap az Ördögárok part
ján a mezőn gombát szedtek, amit vacsorára 
elkészítettek és megették.

— Halálos autógázolás Győr mellett. Győrből 
jelentik: Vasárnap délután Juhász Bálint, bán- 
hidai bérautófuvarozó, aki autóján Budapest 
felé tartott, a Budapest—bécsi műúton elütötte 
Szabó József, 61 éves tatabányai lakost. A sze
rencsétlen ember koponyalapi törést szenvedett 
és azonnal meghalt.

MÁTÓL C SA K  H Á RO M  NAPIG! A LEGSZEBB FILMEK REPRIZE!
R O S E  M A R I E  
(Jeanette McDonald, Nelson Eddy)

Kezdete: 3. tél 7. 18 órakor.

É V F O R D U L Ó
(Páger Antal, Ráday Imre). METRO FILMPALOTA.

Kezdete S, fél 10 órakor. Mindké. lilm egy műsorban!

JÓZSEF FERENC KIRÁLYI HERCEG és 
családja — mint a Nemfontosnak Szóftó
ból jelentik — üdülésre Várnába érkezett.

*
A DOH ANY JÖVEDÉK időnkint megaján

dékoz bennünket cgy-egy uj kreációval. 
Most a szegedi játékok alatt «Szeged* 
cigaretákkal van tömve minden trafik, 
Pesten pedig a vizipóló Horthy-Kupa dá
tumára ötletes cigarettalárca-szerü dobozba 
csomagolt «Sport> cigaretták jelentek meg 
a trafikokban. A gusztusos dobozban két
oldalt jegyzetlap van cs az uszócsemények 
pontos dátumai, egy miniatűr műsorlapon.
A cigaretta is jó . . .  mein Hcrz, wass ívillst 
du noch mehr!?...

★

MEGLEPŐEN NAGY konjunktúrája van 
régiségkereskedőknél — az ősök képeinek.
Az emberek hihetetlen igyekezettel keresik 
főseik portréit’. És miután sokan nem ta
lálják, kénytelenek — idegen ősökkel meg
elégedni. Az se baj, ha a képek nem is ha
sonlítanak a szegény boldogult nagypapára 
és nagymamára . . .

FEJES TERI a hét végén alaposan he
rekedt és csak orvosi felügyelet mellett tu
dott fellépni két napon keresztül a ligeti 
operettszinházban. Angolparkbeli fellépéseit 
azonban véglegesen lemondta s helyette a 
régen látott operett-primadonna: Kosáry 
Emmi lép fel.

Jé

NEMSOKÁRA UJ TAXIK jelennek meg a 
pesti utcákon: idehaza készült, modern ame
rikai motorral felszerelt áramvonalas ko
csik. Az Állami Gépgyár ugyanis megsze
rezte Horthy István vezérigazgató utján a 
Ford-licencct és rövidesen már meg is kez
dik a gyártást. Az első négyszáz kocsi a 
szürketaxivállalat megrendelésére készül.

*
ÉRDEKES SZERELEMRŐL suttognak né

hány nap óta a nyári álomban unatkozó 
színházi berkekben. Hir szerint a fiatal iró, 
aki szezon végén nagy sikert aratott az elő
kelő színházban népies zenés darabjával, 
feleségül veszi darabjának női főszereplőjét. 
Az érdekes színházi szerelem tavasszal in
dult, egész pontosan: a premierbanketten.

★

HÁROM «HAGYMAKOSZORUVAL* díszí
tett autóbuszon nagyszabású hangverseny- 
kőrútra indult a makói református ének
kar. A 'hagymások* —  igy hívják magukat 
— bejárják Északmagyarország keleti ré
szének nagyobb városait. Első hangverse
nyüket augusztus 6-án tartották Karcagon, 
nagy sikerrel.

★
A TÚLSÁGOSAN TAKARÉKOS pesti ka- 

barcszinész Ausztriában utazgatott a nyá
ron. Művész ur nem tagadta meg önmagát 
s mindenütt szigorúan ragaszkodott a kör
utazás nyújtotta előnyökhöz. Pontosan meg
ette a inegennivalókat, megnézte a meg- 
nézni valókat és leutazta a leutaznivalókat.
A regényes felsöausztriai várak látogatása 
alkalmából az utazó csoport aulókárveze- 
töje. aki egyszersmind az idegenvezető sze
repét is vállalta — végleg kiábrándult a 
spórolós művészből, aki borravaló szem
pontjából reménytelen esetnek bizonyult. Az 
utolsó kastély látogatásánál azonban még 
egy utolsó kísérletet tett a jámbor vezető 
a borravaló megszerzésére. A kastély hatal
mas cintermében megállította a társaságot 
egy kecskeszakállas, páncélvértes lovag képe 
előtt és a következő magyarázatot fűzte a 
képhez:

— Ez a kép Fukar Henriket ábrázolja, 
akit csatlósai közismert fukarsága miatt 
kinhalállal végeztek ki. Bizony, bizony, — 
tette hozzá — nincs csúnyább bűn a fukar
ságnál . . .

A történelmi hűség kedvéért még csak 
annyit, hogy Fukar Henrik szörnyű halála 
sem hozott a vezető számára eredményt. . .

(U. J )

Í 3 * ----------------------------------

— Vendéglősmesteri vizsgát tett a legfiatalabb 
újpesti városatya. Vendéglősmester vizsgát tar
tott a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara 
Újpesten. A vizsgázók között szerepelt: Weisz 
József vendéglős, Újpest legfiatalabb „város
atya” is. Az alig 26 esztendős képviselőtestületi 
tag a mestervizsgát is sikerrel tette le. Weisz 
József egyébként, az uj ipartörvény életbelépése 
óta az első érettségizett vendéglösmester.

—A Révai könyvkiadó-cég őszi programja. 
Nagy áldozatkészséggel és az olvasóközönség 
iránti kivételes figyelemmel „ideiglenes tájékoz- 
tatót“ adott ki a Révai Testvérek Irodalmi Rt. 
1937. őszének készülő irodalmi újdonságairól. A 
pazar kiállítású, művészi kivitelű illusztrált tájé
koztató bejelenti a Révai kiadócég készülő regé
nyeit, ismeretterjesztő és tudományos könyv- 
újdonságait. A bejelentett program szokatlan 
gazdagságához méltó ez az artisztikus, finom 
könyv, amelyben az uj magyar irógenráció fény
képeit és a készülő könyvek címlapjainak színes 
illusztrációját is megtalálhatja az érdeklődő 
olvasóközönség.

3D
TOVÁBB FOKOZÓDIK A MELEG!
Vasárnap délben a hőmérséklet Budapesten 

28 fok, a tengexszintre átszámított légnyomás 
761 milliméter, gyengén emelkedő irányzatú.

Várható időjárás a következő 24 órára: 
Gyenge északnyugati-északi szél. Túlnyomóan 
derült. A hőmérséklet tovább emelkedik.

— Elfogták Tauber Riehárdot. aki — ló
háton járt betörésre. Mécsből jelentik: A 
bécsi rendőrség elfogta Tauber Richárd 21 
éves asztalossegédet, akit egész Ausztria reni. 
őrsége és csendörsége hónapok óta körözött 
többrendbeli betörésért. A fiatal asztalossegéd 
külön nevezetessége volt, hogy lóháton járt 
és zsákmányát is a lóra fölszerelt kosarakban 
szál lit ott a el. A lóháton járó betörő nem ro- 
kona Tauber Richárdnak, a nagy énekesnek.
— Zsebtolvajt fogtak a Keletinél. Szombat 

este 10 óra tájban Bernát János fonómester, 
aki a Keleti pályaudvar előtt a villamosra vá
rakozott, arra lett figyelmes, hogy valaki ka- 
bátja zsebében kotorász. Elkapta a zsebtolvaj 
kezét, aki hangosan tiltakozott a lopási vád cl- 
len, de a rendőr előállította a főkapitányságra, 
ahol inegállapitoták, hogy Lusztig Árpádnak 
hívják. 43 éves műszerész és többször volt már 
elitélve lopás miatt. A rendőrségen letartóz
tatták.

•— Tolvaj napszámosok egy áruházban. Szom
bat este 8 óra előtt néhány perccel két férfi lé
pett be a Baross-tér 23. alatt lévő Filléres Áru
házba. A férfiak válogatni kezdtek, közben az 
egyik segéd észrevette, hogy különböző tárgya
kat rejtenek kabátjuk alá. Rendőrért küldött, 
aki igazolásra szólította fel a tiltakozó férfiakat 
és az igazoltatás során kiderült, hogy Horvát 
Béla ügynök és Pálfi Károly napszámos a két 
tolvaj. A lopott tárgyakat megtalálták náluk. \ 
főkapitányságra kisérték őket, ahol mindkettő
jüket letaróztatták.

— Halk buesu a csendes Krisztinavárosban.
Buda egyik csendes utcájában, a harcias nevi
Roham-utcában tzajlott le* vasárnap a krisz
tinavárosi búcsú. Két sor mézeskalácsot- is 
fényképészbódé között ünnepelték a tekinté
lyes krisztinabeli polgárok, jőlnevelt budai 
gyerekek és elegánsan lépkedő testöraltiszt-!; 
a plébánia ünnepét. .4 Karátsonyi-palotávul 
szemben kis körhintát állítottak fel. ahol nicla 
hangú sipláda kísérte a festett lovacskák kör
táncát. .4 pesti buesuattrakciők azonban vein 
igen találtak publikumra. Itt a mézeskalács- 
szív és huszár, az aranyfüsttel befuttatott 
pohár és a poétikus felírásokkal ellátott fa
kanalak kelnek inkább el. Az árusok nrni it 
voltak túlzott üzletekre felkészülve. Majd jön 
a lipótvárosi és a terézvárosi búcsú: ez a 
kettő mindenért kárpóto lt...
— Borotvával átvágta nyakát egy idegbeteg 

asszony. Bajáról jelelik: Tragikus öngyilkosig 
történt tegnap Nagyrábc községben. Tisza La- 
josné 33 éves asszony, aki hosszabb idő óla 
súlyos idegbajban szenvedett, egy óvatlan pil
lanatban férje borotvájával elvágta a nyakát. 
A borotva átvágta a szerencsétlen asszony 
ütőerét és gégéjét s mire az előhívott orvos 
megjelent — elvérzett.

— A vasárnap öngyilkosai. Vasárnap reggel 
az Ajtósi Dürer-sor 31. szánul házba hívták a 
mentőket, ahol szolgálati helyén lum indiai 
megmérgezle magát Mészáros Rózsi 26 éi s 
cselédleány. A ménfők a Rókus-kórházba vitt'.,.

Vasárnap délután Tökölön Balta Bertalanné 
harmincegyéves háztartásbeli, kénsavval meg
mérgezte magát. Tettét családi bajai mialt k i
vette el. A mentők súlyos állapotban a Horthy 
Mikls-kórházba szállították.

Vasárnap este a Rózsik-tcrén Rostási János, 
40 éves eipészsegéd, aki a Mogyorődi-ut 110 sz. 
alatt lakik, öngyilkossági szándékból felvágta 
ereit. A mentők első segélynyújtás után a Rókus- 
kórházba szántották. Állapota súlyos.

— Villamos főzési bemutató. A Honvéd-ut a 
22. sz. alatti Elektromos kiállítás bemutató 
konyhájában hétfőn, csütörtökön és pénteken 
d. e. fél 10 órakor gyümölcsbefőzést, rété-, pud
ding, hal. különféle tészták és húsok készítését 
mutatják be. Belépés, ruhatár díjtalan.

— A nyári szabadságok még nem múltak eL 
Nyugodt pihenése, zavartalan nyaralása cs.k 
akkor lesz, ha elutazása elölt lakását betöré
ses lopás ellen biztosítja.

x Színes invázió a Gólya áruház nyári vásárán! Nem uj 
dolog a Gólya aruház vezetősége elolt es évről évre nttS- 
ismétlődő jelenség, hogy Budapest es a környék közön
sége a vásár eisö napjaiban ellepi az áruházat e< csap
kodja a sláger cikkek legjavát, nevezetesen azokat a 
cikkeket, amelyek a vásárló szemével nézve feltúr mi 
olcsók. Az idén a külföldiek elölt is népszerűvé sah « 
Gólya áruház nyári vására és különösen a Gólya áruaáz 
Rákóczi-uti üzletében nagyon sok színes indiai, - gy n i 
arabok, lettek és németek keresték fel a cég 1..: . . /  / ' 
helyiségeit és tömegesen vásárollak össze a férfi a '• 
osztályon 79 fillérért csodaszép nyakkendőket. <  fii.írért 
nadrágtartókat. 1.18-ért trikó sportinget e s ő .9 1- 
selyemingeket, mondván, hogy ezeket azért v\ k c’.y.a 
tömegesen, m ert náluk négy-ötszörös összegért 1-: ' r- < 
beszerezni. A külföldiek női cikkekben is nagyon s é 
vásárolnak és különösen ámulatba ejtette őket, gy " 
és fél fillérért 5 drb. finom külföldi minőségű i >i 
kendót, 7-80-crt egy gyönyörű íahánrs imprim. 
hímzett pongyolát 12.80-ért. táncnadrágot Só fülére-', 
finom sármóz kombinékat 2./.»-ért. hímzett sam - 
inget 5.75-ért. nehéz kioké kosztümöket 25.— c r : .  .  >
divatu dubl klókét 3.98-ért és csodaszép minőség bar «- 
nyakat 97 és fél fillérért. 1.25-ért és l.4S-ért kaphatnék.

x Helyet az ifjúságnak! A kor jelszava vezette a T a 
Bár direkcióját amikor uj műsorára négy kivik n tehet
séges, nagyszerű dizőzt szerződtetett, akik azonban meg 
sehol sem léptek fel eddig. De oly bájosak és ügyesek, 
hogy sikerük m ár eddig is óriási.

x Az u] m agyar hangosgép. a Wide Range sz íes- 
skáláju leadása nagyszerűen érvényesül a Hollywood 
Filmszalon mai. hétfői műsorában szereplő RrMÓway 
Melodie 1936. bemutatásánál. Ezenkívül a Café Moszkva 
van műsoron. Csak egv napig!

B O O N  KAKAÓ
és csokoládé világmárka
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°  ^e99e®* Újság Színháza
Szálljunk le

végre, tisztel, uraim, az ócska vesszőpari
páról. amelynek nyergében a színház és 
aZ irodalom szerelmi viszonyáról szoktak 
általánosító és unalmas előadásokat tar
jam. leszedve a szegény színházakról a ke
nsz,vizet. A szezon kezdetének aktuali
tásától feltüzelve. íme, ismét napirenden 
latjuk az égető kérdést és egv irodalmi 
fűké, lélekzetelállitóan izgalmas megnyi
latkozásai közt, a nagy lelki megrázkód
tatások következtében felfokozott és sza
bálytalan érverésünkkel mitsein törődve, 
„hassuk Babits Mihálv önvallomását ar
ról a megrendítő problémáról, hogv — 
miért nem szokott színházba járni. Azt 
mondja a költő, hogv színházba nemjárá- 
sának egyik oka az öncélú és irodalomtól 
elfordult s:inház.»

Ne kapjak az életben Raumyarten-dijal, 
ha ezt értem! Mi az. hogv 'öncélú s:in- 
l,n: 't Milyen célú legyen? Ne játsszon da
rabokat. hanem Írjon verseket? Vagy ne 
áruljon jegveket, ne engedje he az embe
reket a nézőtérre és a színpadon datolyát 
osztogasson? De azt sem vagyok hajlandó 
egv szóra elhinni, hogv a színház el
fordult az irodalomtól. Dehogy fordult el! 
Miér, fordult volna el? Tessék elhinni, 
hogv minden színház örülne, ha csak 
irodalmat játszhatna. De honnan vegye? 
Próbálnának csak az írók mindig irodalmi 
értékű és mindig jó darabokat írni, az a 
szegénv igazgató, akinek úgy kell a jó  da
rab. mint a madárnak a levegő és a hal
nak a viz. kapvakapna utánuk. A színház
nak is nagyobb dicsőség, ha ünnepnap
jai lehetnek és ha nem esemény,elenség- 
ben telik el kilenc hónapra szabói, rövid 
élete.

Ezért nem illik általánosilani és tetsze
tős jelszavak hangulatában Ítélkezni. Az 
pedig, hogy egv költő nem jár színházba, 
teljesen — magánügy. Epolvan magán
ügy. mintha teszem fel, én nem olvasnám 
egv költő verseit. Ez szuverén jogom, 
ís nem is vagyok köteles megindokolni.

Ne koptassuk el

a sztárokat a különböző stúdiókban, tisztel, 
filmes urak, hanem takarékoskodjunk velük! 
Néni használ sem á filmnek, sem a népszerű 
színésznek, ha állandóan a közönség szeme 
•lőtt van. Higyjék el. hogy elveszti az érde
kességé,. Elkopik. Nem akarok itt statisztikát 
közölni arról, hogy jeles pro,3gonistáink kö
zül. melyik hány filmben szerepéi és hogy 
ugyanez, a színészt a közönség egész szezon
ban melyik színházban és hány szerepben 
láthatja: elég ha röviden feltárom annak a 
veszélynek a lehetőségét, hogy egy arcot a 
közönség könnyen megunhat. Azt pedig a vi
lág legnagyobb művészétől sem lehet köve
telni. hogy kivetkőzzék az egyéniségéből és 
n“ azt adja, amit legjobban tud és ne úgy 
adja. ahogy a legjobban tudja. Igv vá,hátik 
37 állandó szereplés könnyen egyhangúvá és 
fáraszt hatja el a közönsége,

Nemcsak a színpadon, a műtermekben Is 
sürgős volna az utánpótlás. Nem akarok ta
nácsot adni. de az a meggyőződésem, bogy a 
felvevőgép előtt könnyebb egv uj sziúésZ, 
felnevelni, mint a színpadon. Egy jelénét be
állítására sokkal több idő áll rendelkezésre és 
r'°dményp«pbb lehet a műteremben lerögzi- 
,r'i egy sikerült jelenetet, rriiiit á színház kö- 
7,,nsége elé vinni az Uj színész,. .akárhány 
Próban tanították is. Nem hiábavaló munka 
''■Ina. ha ezzel a kérdéssel komolvan foglal
koznának és merész lendüld,el .plakát ne ve k» 
helyett uj tehetségekkel próbálkozna,iák. Nem 
hiszem, hogy ráfizetnének.

Barabás Loránd

Szombaton m e g n y í l i k  ö

Terézköruti
Színpad

mm Elmo
f e l l é p t é v e l

OR. KEREKES M ÍR lf l
László Miklós nagysi 
kerti darabja valamint

kábáié műsor

Föld Aurél tíz évre bérbevette 
a Royal Színházat

A Royal Színház sokat hányatott hajója 
vasárnap révbe futott. Föld Aurcl, a Városi 
Színház igazgatója ti; cure bérbevette a 
színházat is  ezzel uj, állandó hajlékot terem
tett a magyar szinmüvészetnek.

I áld Aurél vállalkozását bizalommal fo
gadja a művészvilág és a közönség, miután 
a 1 árosi Színházban kifejtett eddigi műkö
désével bebizonyította, hogy ért a színház- 
vezetéshez. Számos emlékezetes produkció 
és felfedezés fűződik városiszinházi műkö
déséhez. ifogy mi késztette Föld Aurélt a 
Royal Színház bérbevételére. mik az elgon
dolásai es a tervei, erről beszélgettünk a 
Royal Színház uj igazgatójával, aki a kö
vetkezőket mondotta:

— Azáltal, hogy a Royal Színházat hosszabb 
időre bérbevettem cs ott min, a Városi Színház 
Kamaraszínházában tncy Valósit hatom terveimet, 
elsősorban megoldódik a Városi Színház örökös

problémájának, a törzstátsulat- 
nak kérdése. Tudvalevő, 
hogy a Városi Színházban 
fin tarthattam állandó 
őrzstársulalot. miután a 

színház felelt körülbelül het
ven estén át — nem rendel
kezem. Ezeket az estéket ré
szint az Operaháznak, ré
szint hangverseny vállalatok
nak adtam bérbe. Most, 
hogy fiókvállalata született

á Városi Szili,láznak, nyír nincs Semmi aka
dálya annak, hogy állandó kenyeret tudjak biz
tosítani a színészeknek. De nemcsak a színész- 
probléma megoldása mialt örülök a Royal Szín
háznak, hanem azért iá, mert számos olyan 
darab felett rendelkezem, amelyet a Városi 
Színház hatalmas nézőterére alkalmatlannak 
találtam, amely azonban a siker minden remé
nyével biztat a Royal Színház intimebb néző
terén. Ezek közölt vannak operettek és prózai 
darabok is. Talán itt megszületik az uj magyar 
operett, amely évekig nem tudott állandó haj
lékot találni és talán itt felnő az a szinészgefte- 
ráció, amely eddig nem tudott szóhoz jutni.

— De szívesen fogok látni az uj színpadon 
prózai műveket is és örömmel veszek elő régi, 
jó bohózatokat, hires grand yuignol-darahokal, 
olyanokat, amelyek más színházakban nem ta
lálnák meg a közönséggel való kontaktus,. Van-

L — Rózsi

Gyergyay István és Kun Magda 
ötezer pengőt kapnak egy készülő 

pesti film két főszerepéért

Kun Magda

A Londonból hazaérkezett Gyergyuy Istvánt 
és feleségét nagy szeretettel és a régi b.irélság- 
gál fogadta a pesti művészvilág. A nyári gázsik

ból tengődő szinészék 
ámultán hallgatták a font- 
gázsikról szóló londoni 
történetekét s már min
denki biztosra vette, hogy
ha Gyergyayék idehaza 
szereplést vállalnak, — 
itgv á szerződésük leg
alább is megközelíti majd 
a londoni méreteket. ..

A pesti filmvilág anyagi 
téren özofiban nem ismeri 
a tréfát! ákí extra össze

geket vár vágy remél, nagyon tébéd. Gyergyay 
István és Kun Magda röviddel megérkezésük 
után leszerződtek egy filmvállalathoz, amely 
filmet készít a visszatért művészpárral a fő
szerepben. Gyergyay és felesége á legalább 
háromhetes munkát igénylő szörépléséft mond, 
ird és olvasd: ötezer pengőt kapnak ketten! 
Szép pénz, nem Mofidjtlk, IdeHhzn azonban még 
kifejezetten sztárgdüítiák Séfn mondható...

Anitái feltűnőbb ez a szerződtetés, mivel a 
Hirsch és Tsuk produkciójában most készülő 
«3 1 a szerelem javúta» cimü filmben a német 
verzió osztrák színészei körülbelül kétszer eny- 
nui gázsit kapnak. . .,.

(Vgvlátszik senki sem próféta a sájat hazájá
ban Gyergyay a londoni sikerek után körül
belül ott folytatja Pesten, ahol távozása élőt,

A filmtHütermekben különben változatlanul 
élénk a munka. A Htintiiábttn csütörtökön fö l
des Jolán első filmscenáriumát kezdik forgatni. 
A készülő film cime 'Leány a talpán*. Amíg a 
film a közönség élé kerül, Sők tdő él,élik, S 
alighanem meg fogják váltottátfti a túl ötlefes- 
nék igazán nem mondható címet is.

a \ arosi Színház 
módomban van

nak érdekes külföldi varieté-attrakciók is, ame
lyeket alkalmasabbnak ítélek a Royal Színház 
intimebb színpadára.

— Mondanom sem kell. hogy nagy segítsé
gemre van vállalkozásomban 
hatalmas szervezete és hogy 
megszakítások nélkül, per
manens előadásokat tarta
nom. Az előadásokat fél .' 
vagy 9 órai kezdettel terve 
zeni és a legközelebbi napo 
ka, a társulat megszervező 
sérc fordítom. Annyi bizc 
nyos, hogy a színház egyi 
primadonnája a Kolozsvárrá, 
leszerződtem S a I y m o s s y 
Magda lesz. Azt remélem, 
hogy a nagvképességü és fel
tűnő szépségű fiatal prima
donna épp úgy meg fogja hódítani a pesti kö
zönsége,. min, ahogy egész Kolozsvár rajong 
érte.

— Bejelen,hetem továbbá, hogy két operettre 
ma reggel szerződtettem Bársony Rózsit. Az 
egyik opreltet a Városi Színházban, a másikat 
a Royal Színházban vállalta. Megkezdtem még 
a tárgyalásokat Kertész Dezsővel és Delly Fe
renccel is. Tárgyalásaimat nem fogja zavarni, 
hogy már a legközelebbi napokban elutazom 
Németországba, Párizsba és Londonba, ahol 
darabokat, hangverseny- és varieté-számokat fo-

— A napokban megkez
dődnek a színház reno
válási munkálatai is, a szín
padot uj világítási felszere
léssel látjuk el és forgószin- 
padol is építünk. A nézőte
ret átfestjük, kényelmessé és 
intimebbé tesszük.

— Egyébként a Royal Szín
ház bérbevétele azért is szív
ügyem, mert itt voltam elő
ször önálló színigazgató, ami

kor éppen harminc évvel ezelőtt néhai Braun 
Sándor szerkesztőmmel együtt kibéreltük ezt a 
színházat, amelyet Erzsébet Színház név alatt 
egv esztendeig vezettünk. Tőlünk vette azt Bá
lint Dezső, aki orfeummá alakította át a szín
háza,

A Filmirodában Bajor Gizi a sztár csütörtök 
óta. A 'Két fogoly» kerül felvevőgép elé. a fő
szerepben a hires nemzetiszinházi művésznővel, 
aki, évek óta eredménytelenül csábit filniműte- 
rembe tini sono az egész filmvilág.

A 'Két fogoly* pikantériája: a filmet gyártó 
rég árinak rendje és módja szerint mrgiralta a 
forgatókönyvet az egyik fihirróval. Röviddé, a 
felvételek elölt Zilahy elolvasta a már elkészült 
forgatókönyvet — aztán megtiltotta, hogy addig 
elkezdjék a munkát, amig ö netn szállít uj 
Drehbuchot. Nekiüli a munkának cs két hét 
alatt megírta — a forgatókönyvet.

Augusztus végén újból vászonra kerül egy 
népszínmű. Pásztor Bélának úgy,alszik tetszik 
ez a műfaj (ő készítette tavaly a Sárga csikót 
iá ), Mert a második magyar film népszínművet, 
a 'Falurosszát* is ő rendezi. A szereposztás 
már elkészült. Dayka Margit. Rózsahegyi Kál
mán, Kiss Ferenc, Somogyi Erzsi és Tolnay 
Klári a főszereplők.

A tavasszal és nyáron készült filmek közül 
egy sereg már bemutatásra került meghívott 
közönség előtt. Az eredmény nem túlzottan lel
kesítő, az elkészült filmeknek majdnem a fele 
erősen a tavalyi nívó alatt mozgó iparosmunka. 
Kiváncslian várjuk, hogy fogadja őket majd a 
közönség.

MA. HÉTFŐN. E G Y  NAPIG! K É T  S L Á G E R :

CAFÉ M O S ZK V A
(tőkés Anna, Kiss Ferine. Csortos Gyula). Eienkíeül 

Wide Ran<e (széles-skáláiu) Iianeleadással:
BROADWAY MELODIE 1936

(Eleanor Powell. Köbért Taylor)
HOLLYWOOD FILMSZALON

MINDEN ELŐADÁS MÉRSÉKELT HELYÁRAKKAL.

MUS9CA
ZONGORAGYÁR
szenzációs új típ u sa i: 

E«£? „kis" pianino
hél oktáv, teljes hangerősség, a modern lakás hangszere

angol zongora
a legtökéletesebb hangszer a legmodernebb megoldásban

N a g y  rész le tf ize té s i k ed vezm én yek !  
Kérjed díjmentes prospektustM U S 1 C A, i^ idapest, V II, Erzsébet- g 

köiut 43 . (Roya!) Tele’on : 14-L0-63

Vörös Pál megválik 
a Vígszínháztól

Színházi körökben élénk feltűnést kel? az a 
hir, hogy Vörös Pál, a Vígszínház rendezője* és 
díszlettervezője megválik a színháztól.

Vörös Pál mintegy tizenöt évvet ezelőtt került 
a Vigszinházhoz, ahol kifinomult ízlésével és 
művészi ösztönével csakhamar jelentős tényezője 
lett a hires „vigszinházi“ előadásoknak.

Amikor a Pesti Színház és a Royal Színház 
a Vígszínház égisze alá került. Vörös Pál tervei 
alapján építették át azokat és ezekben a szín
házakban is ö tervezte a díszleteket. Hogy mi az 
oka Vörös Pál hirtelen távozásának, arról csak 
annyit tudnak, hogy differenciái támadtak a 
színház vezetőségével. Hogy ki lesz Vörös Pál 
ulódja, arról még nincs semmiféle kombináció.

Reinhardt rendezi az 
„'Asszonyok" című amerikai

darab bécsi előadását
Ismeretes, hogv a 1 igszinház szezonját Claire 

Booth amerikai írónő 'Asszonyok* (Women) 
Cimü darabjával nyitja, amely ugyancsak szep
tember havában kerül bemutatásra a bécsi 
Josefstaedter Theaterben is.

A bécsi előadásnak külön érdekessége, hogy 
azt Max Reinhardt rendezi, aki évek óta nem 
vett rész, a színház művészi munkájában. 
Reinliardttal — aki ezidőszerlnl Salzburgban 
tartózkodik — Ernst Lothar, a Josef staedte 
Theater igazgatója megállapodott, hogy közvet
lenül amerikai ulja előtt ő rendezi az «Assro- 
nyok* cimii darabot.

Az amerikai színműben tudvalévőén csupa 
női szereplő van és a bécsi előadáson Helene 
Thimig és Adrienne Gessner játssza a vezető 
szerepeket. A bécsi bemutatóra szeptember 
utolsó napjaiban kerül sor és közvetlenül a 
premier után Reinhardt visszatér Amerikába.

Casanova^revü az abbáziai 
szabadtéri színpadon

Abbázia, augusztus fi.
Tegnap este mutatták be a móló mellett 

épített uj szabadtéri színpadon a ,.Casanova" 
cimü reviit, amelynek — internacionális sikere 

világ minden nemzetsé
géből itt üdülő külföl
diek az olaszokkal együtt 
melegen tapsoltak annak 
a pazar kiállításnak, 
amellyel ezt a remit be- 
muttaták. A revü tar
talma: Casanova földraj
zilag és szetelmileg szer
teszét kalandozza a föld
kerekséget . . .

A földrajzi és szerelmi 
különbözőségeket nem 
kevesebb, mint hatvan 
görl. negyven statiszta 
és harminc szereplő mu
tatja he. — még pedig 
öt száz hat van különböző 
ruhában. Casanova vala
mennyi szerelme, szerel
mének valamennyi szoba
lánya és a szobalányok 
mindahány barátnője Ve
lencében. Londonban, 

j egyéb helyein kizárólag
nehéz atlaszt viselnek, többnyire kézi festés
sel és természetesen kacukának és hucukának 
mindenesetre valódi nercet.

Amerikai cirkusz 
Budapesten

A Fényes cirkuszban újból beütött a siker: a 
kéthónapos Rivels-műsor után Fényes igazgató 
Budapestre hozta az amerikai Ringling cirkusz 
teljes műsorát.

Augusztusban van nálunk a legnagyobb idegen
járás. fon,os tehát, bogy a nemzetközi szóra
kozási lehetőségek terén minél többet nyújt
sunk.

Fényes igazgató kitesz magáért, az augusztusi 
cirkuszműsor friss, pergő, mulatságos és izgal
mas, a háromórás program alatt nincs egyetlen 
unalmas ölperc sem. Minden szám kitűnő, a 
közönség nevet, izgul és olvkor-olvkor elámul 
egy-egy nagyszabású produkció láttán. Bízvást 
megállapíthatjuk, hogy ilyen nagyvonalú cirkusz
mű serok még egyetlen esztendőben sem Voltak 
Budapesten.

A sok érdekes szám közül nekünk leginkább 
kilenc mexikói lány pompás remije tetszett. 
Telivér amerikai attrakció ez a színes, látványos 
és andalítóan érdekes szám, s nem véletlen, hogy 
a premier óta eltel, egy hét alntt róluk beszél 
már Pest. Meg kell nézni őket.

, umcnnyiocn a

Moszkvában és vilá
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Százezerpcngő exporthitelt 
kap a magyar háziipar
— A Reggeli Ufság tudóritójától

Érdekes tervvel foglalkozik az iparügyi mi
nisztérium az egyre nagyobb arányokat öltő 
magyar háziipari exporttal kapcsolatosan.

Á helyzet ugyanis az, hogy
egyre nagyobb mennyiségű és értékű kül
földi rendelés érkezik az utóbbi időben 

Magyarországra.
A megnagyobbodott keresletnek a háziiparral 
foglalkozók megfelelő anyagi eszközök hijján 
csak nehezen, vagy egyáltalán nem tudnak meg
jelelni. Az iparügyi minisztérium ezért terveze
tet dolgozott ki, amelynek alapján

a pénzügyminiszter által e célra rendelke
zésre bocsátandó összegből, százezer pengő 
erejéig exporthiteleket nyújtanak majd a 
külföldi rendelések lebonyolítására a Házi

ipari űzőknek.
Ezzel egyidejűleg úgy anyagi, mint főként mű
vészeti szempontból ellenőrzik a magyar házi
ipar exportját.

------------- —W Z/Z/t/i—-------------

Másfélmillió köbméter földgáz 
illan el évente Karcagon

Karcag, augusztus 8.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

T íz évvel ezelőtt a hajdúszoboszlói hőforrás
hoz hasonló gyógyvizet találtak Karcagon a be- 
reki határrészen. A konyhasós, jódos és brómos 
hévvizzel egyidőben nagykiterjedésii földgáz 
mezőkre bukkantak s így egyszerre két termé
szeti kinccsel gazdagodott a város.

A két mély fúrásit kút percenként 2000 liter 
00 C fokos vizet szolgáltat 

és egy strandfürdőt lát el, amely azonban a vá
rostól tizenkét kilométerre fekszik és a kor igé
nyeinek sem felel meg.

A földgáz ezzel szemben fiz év óta kihaszná
latlanul illan el. Hivatalos kimutatás szerint a 
karcagi /. számit gázkut napi 3200, a II. száma 
kút 1100 köbméter földgázt termel, ami

egy év alatt 1.568.500 köbméter földgázt 
jelent.

Hogy a város a gázt értékesíthesse, többizben 
tárgyalásokat folytatott földgáztermelő és érté
kesítő vállalatokkal, akik közül sikerült is a 
Metanogén Rt. budapesti réggel megállapodni. A 
Metanogén — később: Karcagi Földgáz kft — 
és Karcag város között létrejött megállapodás 
érlelőiében: Karrag eladta a gázkutak kiakná
zás! jogát a földgáztermelő vállalatnak, amely 
kötelezte magát, hogy a kázkutakból kitermelt 
földgáz köbmétere után három fillért fizet.

A Metar.ogén évekkel ezelőtt fel is építette 
telepét Karcagon, de az üzem mindeddig nem 
indult meg, mert

a hatóságok a szerződést nem hagyták jóvá.
A gázértékesítés sokat könnyítene a város ne

héz életén. Az évente kitermelt gáz után járó 
három fillérek, mintegy ötvenezer pengőre rúg
nának, ha pedig számításba vesszük a városnak 
a gázkutakból eredő tízévi kárát, srázezerrőf be
szélhetünk.

Karcag város lakossága sokat remél dr. Sánta 
Miklós polgármestertől, akinek megválasztása 
óta több fontos és üdvös dolgot valósítottak 
meg.

--

— A MOKTÁR uj fiókja. A Magyar Orszá
gos Központi Takarékpénztár augusztus 9-én 
nyitja meg uj Alkotás-utcai fiókját az 1., Alko
tás-utca és Enyedi-utca sarkán. Az uj fiók 
vezetését Kratzer Gyula fiókfőnökre bizlák. 
(Telefon: 152-297.)

x Prágai Őszi Vásár, mini kiviteli intézmény. A cseh
szlovák kivilel erős fellendülése az 1937. első felében, 
a legközelebbi Prágai Vásár. — amely szeptember 3— 
12-ig, a többi középeurópai városokhoz csatlakozóan fog 
megtartatni, — előkészítő munkálatait igen kedvezően 
befolyásolta. Számos ui kiállító a csehszlovák kiviteli 
iparból, jelentkezett részvétel céljából, úgy, hogy az 
export jellege a Vásárnak igen erősen hangsúlyozva lesz.
A Vásári Intézőség 3000-re teszi a kiállítók számát, ame
lyek legnagyobb része az üveg- és porcellánipart. a 
bőráru-szakroat. a játékáru. díszműáru, textilipart és a 
ház- és konyhafelszerelési ipart képviselik. A prágai őszi 
vá’á r  keretén belül technikai vásárt is tartanak.

J u liu s  h a v i
rejtvényeink nyertesei:

Táskagramofont: Katzer Ferenc (Komárom. Vár-u.)
Zsurasztalt: Vermes Istvánná (Práter-u. 7.)
II pengők Kiss Ernő (Ráckeve, Kerekzátony-sziget).
3 pengői: Gerendás Sándor (Római pari 8).
’a kg. Boon-kakaót: Forrai Gszkárné (Városmajor u.

26,c). Lysgaard .Márta (Selmeci-u. 42), Szeghő Tilly 
(Rákospalota. Lukács Sándor-u. 1), Orbán Ferenc (Szcnt- 
endrei-ut 19322.) (Ezen dijakat a gyár közvetlenül küldi 
el.)

1—1 férfidivateikket: Biró Géza (Cllői-ut 112), Balázs 
János (Népszínház u. 47), F rühw irth  János (Gyömrő), 
Záborszky Miklós (Rákosszentmihály, Béla-u. 56).

1—1 selyemsálat: Szánthó Mária (Széchenyi-hegy), 
Bóka Papp Rózsa (Kecskemét, Mátyássy-u. 1). P. Verő 
Elza (Teréz körút 3). Grosz Gusztáváé (Király-u. 31).

1—1 piperecikket: Nagy Ilonka (Kádár-u. 10). Alpár 
Istvánná (Sándor-u. 5), Zimmermann Irma (Szondy-u. 
26). Verő Sándorné (Izabella-u. 47), Tibor László (Va- 
dász-u. 33). Dukász Jcnó (Mór).

1— 1 doboz csokoládét: Buzássy Róza (Rákóczi-ut 64), 
Topor Margit (Olasziasor 17). Láng Bé'.áné (Lövőház u. 
11) Bede Gvuláné (Székely Bertalan-u. 24).

2— 2 doboz Kalimentet: Almásy Antal (Mária-u. 56), 
Barna Géza (É rd. llka-major). Jánossy Sándor (Vác, 
Petőíi-u. 26). Kapuy Rezső (Gyáli-ut 4).

Nikopáll-szopókát: Vadász Rezső (Bezerédi-u. 11),
Minder Ferenc (.Mezőnyék), Borbély József (Balaton'ú- 
rcd). Csikós Géza (Horthy Miklós-ut 123). Danzig Imre 
(Váci-ut 131).4 dobos Senator-hüvelyt Újházi József (Kispest. ( llői-ut 
7). Vendrei János (ör-u. 2). Tóth Vencel (Budaörs), 
Kondor Ferenc (Csepreghy-u. 1). Lengyel János (Rákos
hegy, Szilágyi-u. 7).

1—1 üveg Jáva-kölnivizef: Baghy Istvánné (Aggteleki u. 
4). Vértes Ka’ó (Markó-u. 23)

1—1 könyvet: Illés Dávid (Békéscsaba. Forgáclv-u. 9), 
Friedrich Klára (Zalaegerszeg). Neumann Árpád (Újpesti 
rakpart 39). Ulrik Ferenc (Szekszárd. Szent István-tér 
1). Ujralvi Ernő (Felsócalla. Génúzem). Nvári Sándor 
(Kisnyir), Arányi Im re (Szeged. Menhely-u. 1), Mándoki 
Kálmán (Cegléd. Színház).

Fenti nyeremények kizárólag csütörtökön f i —2 óráig 
vehetők át kiadóhivatalunkban (Vilmos császár u» T"' 
Vidékieknek postán küldjük el.

Sürgős tüzifarendelet -  
a 33-as bizottság nélkül

_ A Reggeli Újság tudósítójától —
A lüzifaügv vasárnap még mindig élénk meg

beszélések tárgya volt budapesti politikai kö
rökben. Ebben a rendkívüli fontos kérdésben 
Bornemisza Géza kereskedelmi miniszter be
jelentette a minisztertanácsnak, hogy

a középponti értékesítési rendszer helyett 
visszatérnek a szállítójegy-rendszerre

és ezzel kapcsolatban mind a termelői, mind az 
értékesítési árat maximálni kívánja a kormány.

Beavatott politikai körökben vasárnap azt az 
értesülést szerezte a Reggeli Újság munkatársa, 
hogy

a meglévő készletek biztosítására már meg
történt minden intézkedés

és az uj helyzet következtében gondoskodtak 
arról is. hogy a szomszédos és más külállamok- 
béd engedélyezett külön behozatal utján bizto
sítsák a szükséglet fedezését és

megakadályozzák az indokolatlan áremelést,
amely a fogyasztók terhére esetleg előnyhöz jut
tatna egyeseket. A kormány a további bevásárlás 
lehetőségét biztosítja az ármaximálás utján.

A tüzifaüggyel kapcsolatban a Reggeli Újság 
munkatársának értesülése szerint

érdekes politikai fordulat várható a hét 
elején.

Bornemisza Géza kereskedelmi miniszter ugyanis 
az egész kérdési a minisztertanácson megbeszélt 
irányelvek alapján

rendeleti utón szabályozza.
Az ügy elintézésének ezzel a módjával bizonyos 
politikai körök véleménye szerint szükségessé 
válnék, hogy a 33-as bizottságot egybehívják. 
Erre azonban — értesülésünk szerint — nem 
kerül sor, mert a sürgető körülmények követ
keztében a tüzifarendelet még ezen a héten 
megjelenik és majd csak az őszi első ülésen 
mutálják be utólag a 33-as bizottságnak.

Petróleum -m ezők után 
kutatnak Zalam egyében
— A Reggeli Újság tudósitójától —

Vasárnap reggel Budapestre érkezett a Stan
dard Oil Company legfőbb fúrási szakértője: 
Cosmodemjanscu Traján igazgató-főmérnök, aki 
egyébként már hetek óla Magyarországon tar
tózkodik.

Cosmodemjanscu főmérnök román s z á r m a 
zású s harmincnégy év óta áll a Standard Oil 
szolgálatában. Bejária úgyszólván az egész 
világot, Kamcsatkától a déltengeri szigetekig s 
minden nevezetesebb olajmező felkutatásánál 
és feltárásánál jelen van.

A főmérnök magyarországi látogatása nem 
jelent kevesebbet, minthogy Csonka magyar- 
országon komoly petróleummezök feltárása 
várható. Cosmodemjanscu ugyanis kizárólag 
«komolv» olajügyekben u tazik ...

A mihály-i és a szentadorjáni földgáz és 
olajkutatásokon kívül

hónapok óta dolgozik négy magyar geo
fizikus Zalaegerszeg közelében.

Az Eötvös-inga jelzése szerint ugyanis tekinté
lyes földgáz és olajmennyiség rejtőzik a zalai 
medencében. Jelenleg Salomvár közelében ku
tatnak a geofizikusok, néhány nap múlva pedig 
tovább mennek Sümeg felé. I

A Reggeli Újság kérdést intézett Cosmodem
janscu Tróján igazgató-főmérnökhöz, az uj 
magyarországi földgáz és olajkutatások ügyé
ben.

— Előre kell bocsátanom, — válaszolta 
Cosmodemjanscu, — hogy nem hivatalos minő
ségben vagyok Magyarországon. Jelenlétem 
azonban abban a pillanatban hivatalossá válha- 
tik, amikor ezt üzleti szempontból jónak látom. 
Hivatásomnál fogva

figyelemmel kísérek minden olyan termi- 
szetü kutatást, amely egy esetleges petró

leum-mező feltárását eredményezheti.
— A magyarországi clajlehetőségekre, — 

folytatja a főmérnök — egy kitűnő magyar 
geofizikus hívta fel a figyelmemet: dr. Bandat 
Horst, aki már hat év óta, mint a Standard OH 
egyik főtisztviselője, Jáva szivében folytat érté
kes munkálkodást.

— Az olajkincsek szeszélyesek és kiszámítha
tatlanok. Nem lehetetlen — fejezte be a beszél
getést Cosmodemjanscu, — hogy

a zalai medencében olyan bőséges petró
leumtömegre bukkannak. 

amely esetleg döntő befolyással lehet Magyar-
ország gazdasági életére és fejlődésére.

KERESZIREITVENYROVHT
igy is ~ úgy is!

VÍZSZINTES SOROK:
I. Kis Antal gyógyszerész

11. Szülő váltja, gyermek hordja
12. R. S.
14. vágd Ic ollóval
15. lomtárba (de szép magyar szó)
17. meghökken
19. csomóból egyet kivesz
20. jó viszony, ék.
22. Sándor Anna
23. féldrágakő
25. pőre
27. idéz. ék.
29. talán tea?
30. kadar, rizling, aszú stb.
32. emel
34. nyit
35. . . .  grad. főváros
37. ebben a formában hamis
39. megroppant
40. végtelen kérés
41. ö  is
43. sárgaszin
45. zavarják a hatost
46. tiltás
47. félig elszór
48. elórag
49. Magyarország agrár . —

FÜGGŐLEGES SOROK:
1. öreg néni
2. hajat vág a merész
3. kopasz viz
4. régi fegyver értéke, ék.
5. Papp Emil
6. tagság közepe
7. háziállat szerve, nőknek Iáj
8. Menyboltot mázol
9.......... úri (Móricz Zsigmond)

10. gyors kétlábú betű
II. a legjobb kőszén
13. fertőtlenítőszer
16. Japánok Bismarckjának fia
18. őnámit közepe
21. Győrm. nagyközség, ék.
24. emellett adnak szerenádot
26. puha lavágóeszköz
28. imádkozáskor a mohamedán a .
31. flrnisz. régiesen Írva
33. nem kell a kitüntetés!

Rovatvezető: KORÓ
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Név: ............................................................................................

Lakcím: .......................................................................................

36. jaj. de lángol!
38. porond, ék. csere
39. modern versben nem cseng
41. évszak
42. lakat

14. főzelék

Augusztus havi rejtvények egyszerre 
is beküldhetők (4 darab) szeptembei 
hó 3-án délig kiadóhivatalunkba.

Egészségét óvla •
NIKOPÁLL betétes SZIPKA 

Nikopáll k f. t.. Gerlóczy-u. 11. Tel.: 18—92—30.

Ha kemény a szakálla, használja a mélyenbató
«ROSITA» borotvaszappant

a világhírű Johann Maria Farina gegenűber dem Rudolf- 
olalz céa gyártmányát Doboza P  1.20 Higiénikus tokban 

P 1.90

SENATOR CELOFILTER
elgarettahüvely. ezüst dobozban, kettős füstszűrővel- 

________ G yártja: Janina Cigarettapapirgyár Rt-_________

«GADEAU»
csokoládé- és cukorkagyár VI.. Izabella-utca 88.

Kalmár-kesztyüs-fiizös

Harisnya, fehérnemű és készt yükülönlegességek szakflzlete
«IDEAL» HARISNYAHÁZ
Teréz-körut 46. Telefon: 12—93—03.

csokoládégyár. X.. Halom-utCi 42

Látszeiész és foto-szaküzlet Alapítva: 1843
LIBÁL ÉS MÁRZ

VI.. Teréz-körut 54 Nyugatival szemben. Tel.: 12—92—50.

Selyem, szövet és mosóáru maradékok 5 méterig 
59 fillértől kaphatók

GALAMBOS IV- Ferenciek tere 4.

P ftií í  Parfüméria láva**||6 íU  kölnivíz újdonsága
Rákóczi-ut 34. Telefon 19-20 97. Teréz-körut 7. Telefon: 119-180.

Giermekek öröme
LIEBNER BÁCSI JÁTÉKBOLTJA 

SzL István-tér 4.

Influenza, köhögés, rekedtség ellen használjunk
KALIMENT

fertőtlenítő győgycukorkát Pharmacia Tzobella-tér k

Az címűit tőzsdehét a részleges üzletiden- 
ség jegyében zajlott le. Csak egyes papírok
ban voit élénk üzlet, a legtöbb részvényben 
azonban napokon keresztül tényleges üzlet
kötésre nem került sor. Az érdeklődés előte
rébe a bankpapírok kerültek, amelyeket hir 
szerint mór szeptemberben újra bevezetnek a 
hivatalos forgalomba. Információnk szerint 
egyelőre csak a négy nosztrifikált bankpapír: 
a Kereskedelmi Bank. a Hitelbank, a Leszi- 
mitolóbank és az Angol Magyar Bank részvé- 
nyelnek újra jegyzéséről van szó. Minden
esetre a bankpapírokra továbbra Is rendkivil 
szilárdak a tőzsdén. Az egyéb értékek kazal 
különösen a Nasici piacán fordultak elő spe
kulációs vételek, amelyek átmetileg felhajtó!, 
ták ezeknek a részvényeknek árfolyamát. A 
vállalathoz közelálló körök egyelőre erösea 
cáfoljak az osztalék fizetés felvételéről szóló 
híreket. Tény, hogy Géniben a Nasici-részvr- 
nyek egyik fő piacán mindössze 52 svájei 
frank a papírok árfolyama. Ugyanakkor az 
U’rlkányi-részvényeket 53 svájei frankon jegy* 
zik. Ez a körülmény, azt bizonyítja, hogy a 
Nasiei-részvényekben rejlő sanszokat a spe- 
kuláció erősen túlértékeli. Bár a tőzsde alap- 
irányzata szilárd, a nagyfokú üzlettelensé* 
útját állja egy átfogó hossz kifejlődésének, 
Komolyabb fordulat nem is várható előbb, 
mint szeptemberre, amikor egyrészt a ma- 
gyár gazdasági élet a termésértékesités révén 
nagyobb pénzfeiesiegekkel fog rendelkezni, 
másrészt a nyaralási szezon után visszatérnek 
mindazok a tőzsdére, akik jelenleg távol van
nak.

A tőzsde már ismert favoritapirjai sorába 
az elmúlt héten egy eddig elhanyagolt: l rikí- 
nyi került. Az élénk keresletet e részvény 
után a tőzsde főleg azzal magyarázza, hogy 
egyik román bankcsoport tárgyalásokat foly
tat az Uríkányi magyar nagyrészvényeseinek 
egy csoportjával és igen előnyös ajánlatot 
tett e csoport birtokában lévő részvénypakett 
megvásárlására. A kereslet fokozásához hoz
zájárult az a hir is, hogy az Uríkányi 2.5 
pengős osztalékát 3 pengőre emeli.

A Magyar Egyiptomi Áruforgalmi Rt, 
amely a Kereskedelmi Bank és az Angid Ma
gyar Bank konszernjéhez tartozik, az óla-’ 
kormánytól engedély alapján, Abbcssziniáből 
banánt fog szállítani Magyarországba. A tár- 
saság a banánért szeszt fog exportálni Ab- 
bessziniába.

Külkereskedelmi forgalmunkban az elmúlt 
félesztendőben, változatlanul Németország áll 
az első helyen. Magyarország 117 millió pengő 
értékű árut vásárolt eddig Németországtól, 
mig a Németország felé irányuló magyar ex
port értéke 130 millió pengőre rúgott. Máso
dik helyen áll Ausztria 77 millió pengő értékű 
behozatallal és 105 millió pengős kivitelkL 
A harmadik helyet Olaszország foglalja eL

A benzinkartei a közelmúlt napokban ismH 
4—6 százalékkal emelte az árakat. Ez az ár. 
emelés különösen a mezőgazdasági fogyasztó
kat érinti súlyosan, mert a eséplési Időszak, 
ban ez a fogyasztóréteg vásárolja a legerőseb
ben a benzint.

A Reggeli Újság már hetekkel ezelőtt első
nek adott hirt arról, hogy a biztositó intéze
tek minden tiltakozása ellenére az Első Ma
gyar Általános Biztosítónak és a Generálinak 
sikerült megszerezni a Phönix nyolcmillió 
pengőre értékelt biztosítási állományát. Érte
sülésünk szerint az említett két vezetőbizto
sitó hárommillió pengőt adott a Phönix állo
mányért.

A spanyol polgárháború javában tart. be
fejezésére semmi kilátás, — de a gazdasági 
élet nem vesz tudomást az ágyudörgesről, « 
repülők bombazáporáról s megy a maga ut
ján tovább . . .  Az osztrák gazdasági élet pél
dául százszázalékosan bízik a nemzeti csapa
tok győzelmében s emellett bizonyít az, hogy 
a közelmúltban az osztrák külkereskedelmi 
intézet Burgosban expoziturát állított feL 1 
spanyol exportőrök az ajánlatok tömegével 
árasztották el máris az osztrák külkereske
delmi intézetet, amelyben: szardínia, banán, 
malagabor, szentjános-kenyér, paprika, olaj
bogyó, eaprí és borsavkő szállítására tesznek 
ajánlatot az osztrákoknak. A spanyol expor
tőrök nem is kérnek valutát árujukért, ha
nem az eportot konpenzációs ufón szeretnék 
lebonyolítani.

A Phönix Életbiztositotlak Érdekképviseleti 
Irodája harmincötezer Phönix fél ügyeit in
tézi. Az iroda működése nagy hasznára van 
a biztosítottaknak, mert éppen most indult 
meg a felek kiértesítése arról, hogy kinek 
mekkora a vesztelége és hogy a vonatkozó 
rendeletek értelmében milyen kötelezettségek 
hárulnak egy-egy — biztosítottra. A körlevél, 
amelyben a*feleket értesítette a Pénzintézeti 
Központ, négy nagy nyomtatott nldalterje- 
delmü és számszereün ismerteti a felek egyéni 
veszteségeit. A laikus közönségnek valóságos 
tanulmányt és megfejthetetlen rejtélyt jelent 
a körlevél. Ezért létesítették a Phönix Élei- 
biztosítottak Érdekképviseletét, amely Lés* 
rády Károly-ntca 11. számú helyiségében rb 
lenőrzési és tanácsadói munkát fejt ki a Ptafc 
nfx biztosítottak érdekében.
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Két ragyogó rekord a MAC versenyén!

Szabó Miklós 1500 méteren: 3 p 51.8 mp 
Várszegi Józseí gerely vetésben: 70.22 méter

Gyenes Gyula 10.4 mp-cel beállította az országos rekordot
Jó versenyeknek van közönsége. Eddig bi- 

zonv az atlétikai versenyeken alig néhányszáz 
iipző jelent meg, de most vasárnap a MAC ver
senyén. amelyet a llösök emlékére rendezlek, a 
kánikula ellenére is

több mint 2000 ember foglalta el a margit
szigeti pálya rozoga tribünjeit. j

Ez a tekintélyes nézősereg azután olyan pom
pás küzdelmeknek és olyan ragyogó eredmé
nyeknek volt a szemtanúja, amely mindenki 
számára sokáig emlékezetes marad. Nemcsak 
Szabó Miklós és Várszegi József, akik a két uj 
országos rekordot érték el, bánéra a többiek is 
mint olvan teljesítményekkel lepték meg, még 
az előrelátó szakértőket is, hogy nem túlzás, 
amikor azt állítjuk:

a magyar atlétika Európa legjobbjai sorába 
verekedte fel magát.

A teljesit^nények méltatásában a sóit újra 
Szabó Miklóssal kell kezdeni. Európa-bajnok 
és világrekorder atlétánk, aki az Idén inkább a 
hosszulávfutásra speciálizálta magát, most

szinte egyedül. megszorítás nélkül javította 
meg az amerikai Cunnningham mögött fel
állított 3 p 52.6 mp-es rekordját a neki je
lenleg «rövid* 1500 méteren. Az uj rekord

3 p 51.8 mp.
Minden egyéb hozzá füzes ebhez a rekordhoz 
felesleges. Várszegi József már régen a 70 mé
ter közelében dobál és most

végre sikerült elérni neki ezt a  bfivös ha
tárt. amelyen túl eddig, csak alig néhány an

dobtak a világon.
Gyenes Gyula 10.4 mp-es sprintjével szintén 

ott halad a világ legjobbjai közölt.
De nemcsak ebben a három számban, hanem 

szinte kivétel nélkül remek eredményeket értek 
cl a győztesek, sőt a helyezettek is.

Részletes eredmények:
100 ni. síkfutás: 1. Gyenes Gyula (MAC) 10.4 

mp. Országos rekord beállítva! 2. Kovács 
• ktiTE) 10.6 mp., 3. Nagy (MAC) 10.7 mp., 4. 
Ember dr. 10.8 mp. Kovács az előfutamban biz
tatóan mozgott, de a döntőben egy pillanatig 
sem vn'.t veszélyes Gyenesre, aki ezúttal nagy
szerűen startolt is és olyan könnyedén, erőlkö
dés nélkül érte el az idei legjobb európai ered
ményt. hogy nem kell őt féltenünk még az ame
rikai Walker ellen sem. De nemcsak ő, hanem 
a döntő összes résztvevője is pompásan szere
pelt.

400 m. síkfutás: 1. Vadas József (MAC) 48.9 
mP- 2. Görkóy (BUTE) 49.4 mp., 3. Trócsanyi 
EV AC) 51.2 mp. Elmaradt a küzdelem Vadas 
cs Görkóy között, mert a szigeti futó már az 
első 200 méteren puha, hosszú lépéseivel elfu
tott és csak az utolsó méterekben tudta Öt Gör- 
kny két m térré megközelíteni. A budai futó 
idejét elmérték.

800 ni. síkfutás: 1. Harsányi Gusztáv (BBTE)
I P- 54.5 mp., 2. Istenes dr. (MAC) 1 p. 54.8 
mP-, 3. Prohászka (MTK) 1 p. 56.5 mp. 4. Gom-

'MAC) 1 p. 59.6 mp. Remek idők! Pataki 
iHö) elég lassú iramban vezeti az első kört 

mp.), de azután hallatlanul felfokozódik 
a .sebesség, a célegyenesben Harsányi rövid 
előnyt szerez és ezt a célig meg is tartja. Szabo
f's lylai távollétében is kivétel nélkül fantasz
II iiü'in jó eredményt értek el az összes helye
‘-ettek. a

1500 m síkfutás. 1. Szabó Miklós (MAC) 3 p 
.*•* mp. Országos rekord! (Régi rekord 3 p 
tf2-6 mp.) 2. Rátonyi (MAC) 3 p 56.9 mp. 3. 
■Maá, <DE.\C) 3 p 58.2 mp. Keleti kerületi re- 
k.Ord i. Kása (UTE) 4 p 004 mp. A debreceni 

kerül start után az élre, hosszú lépéseivel 
ú' m p  alatt vezeti az első kört és még 800 

terén 2 p 03 mp-ces részidővel ő van az 
e.n’ Miklós szorosan mögötte fut és a
‘’onget.-sre kerül csak Aradi elé. 1200 méternél 

mP az ideje cs a közönség hatalmas
■JzdiI;iSa ji(-)Zi)Cn fr issent ruganyosán fut el 

s/T Íl(>l fS Bátonyitól, előnyét folyton növeli és 
h-.'ri m’nr,cn kifutás nélkül ér célt. Mögötte 

más harcot viv Aradi és Rátonyi és ebbő' 
k j P ':;rir9a futó kerül ki győztesen. Amikor 
.̂‘J-I‘;dlik az eredményt, a közönség kívánságára 

N. Miklós dörgő tapsok között tiszteletkört 
nak 1 POmPás rekord nemcsak Szabó Miklós-
Sy- i b nem a remekül vezető Aradinak is kő-5Zí»nhető. !
J 10 Bá,fnlás: 1. Szabó Endre (MAC) 15.2 

Vfís-A-p Lr,,enlc (BIK) 15.6 mp. 3. Jávor 
kért ví ™p- A Rátfulők is kitettek magu- 
rarj. ■ :qbó Endre, aki sokáig csak ígéret ma- 

'égre beváltotta a hozzáfűzött renié-
Élete legjobb eredményét érte el.

síkfutás: 1. CMplár András (MAC)

15 p 07.6 tnp. 2. Németh (MAC) 15 p 09.6 mp. 
3. Szilágyi (UTE) 15 p 22.4 mp. A legjobb hosz- 
szutávfutók nem jelentek meg a startnál és 
igy sokszorosan nagyobb értékűnek kell tekin
teni Csapiár és Németh két kitűnő eredmé
nyét, amelyek mindkettőjüknél egyéni rekordo
kat jelentenek.

4x100 m. .staféta: 1. Vegyes csapat ((Gyenes 
11., Nagy, Kovács, Gyenes /.) 42.3 mp. 2. Főis
kolai Válogatott (Ember dr., Szigetváry, Minay, 
Sándor) 42.5 mp. A meghívásos staféta a pá
risi világbajnokság előkészületei közé tartozott 
és meglepetésre a tartalékos főiskolai váloga
tott csapat nagyszerűen állotta meg a helyét.

15x400 m. staféta: 1. MAC 13.03 mp., Leg
jobb országos eredmény! (Országos rekordokat 
ebben a stafétában nem tartanak számon.) 2. 
UTEfb. 13.39 mp. 3. UTE!A. 13.42 mp. Egészen 
hihetetlenül jó átlagot futott a MAG staféta: 
52.2 mp.-es idő jut minden futóra!

Magasugrás: 1. Sólyom (KEAC) 180 cm. 2. 
Rovó (UTE) 175 cm. 3. Barcza (Rákosliget) 170 
cm. A verseny leggyengébb pontja.

Rúdugrás: í. Zsuffka Viktor (.MAC) 370 cm. 
Zsuffka egyedül indult, ezzel magyarázható mér
sékelt teljesítménye.

Hármasugrás: 1. Somló Sándor (MAC) 14.11
m. 2. Magyar (FTC) 13.39 m. 3. Gilly (FTC) 
13.22 m. Somló befáslizott lábbal ugrott.

Távolugrás: 1. Koltay Henrik (BBTE) 720

V o jtek  János nyerte 
a Balaton átúszó bajnokságot

Siófok, augusztus 8.
Vasárnap délelőtt Balalonfüreden hat férfi és 

négy hölgyuszó készülődött a Baiaton átuszá- 
sára. A startnál előkelő társadalmi személyisé
gek jelentek meg és körülbelül fél 11 órakor 
derült időben, erős hullámverés mellett ugrott 
vízbe a tiz versenyző.

Start után együtt úszott a férfigárda. Körül
belül másfélórai úszás után Vojtek kis eiőnyre 
tett szert Páhokkal szemben és ezt az előnyét a

Valamennyi számot 
úszóink vasárnap

Klagenfurt, augusztus 8.

A magyar - osztrák uszómérkőzés második 
.napján a magyar versenyzők valamennyi 
számot megnyerték. A 400 méteres gyors- 
úszásban Gróf, a 100 méteres hátuszásban 
Lengyel csak győzelemre ment, ugyanígy 
volt a  4 r200-as gyorszuszó stafétával is, ahol 
Magyarország stafélája közepes idővel győ
zött. A vizipoló-mérkőzésen csak nagy harc 
után győzött a magyar csapat Becs város 
vizipolozói ellen.

Végeredményben 4 8 :3 2  arányban meg-

S á ro s i ö t g ó lt  lő t t  B a já n
- A Ferencváros háromezer néző előtt iskola
játékkal győzött a bajai válogatott ellen 7:1 
(3:1) arányban. A gólok közül Sárosi ötöt, 
Gyetvai és Kiss egvet-egyet lőttek. A baja iák 
gólját Takács lőtte 11-esből.

Középmagyarország—BLASz válogatott 3 : 2
(1 :0 ). A Vácott megtartott mérkőzésen a buda
pesti amatőrök kikaptak a lelkes középmagyar 
együttestől.

cm. 2. Gyurica (Bcszkárt) 706 cm. 3. Eördögh 
(PEAC) 701 cin. A vidékről átigazolt Gyurica 
nagy tehetség. Koltay alig jutott a döntőbe, de 
ott aztán biztatóan ugrott.

Sulydobás: 1. Darányi József dr. (MAC) 14.93 
m. 2. Rákhely (ARAK) 13.87 m. 3. Horváth 
(MAC) 13.84 m. Darányi ellenfél nélkül nem 
erőltette a dobást.

Diszkoszvetés: 1. Kulitzy Jenő (BBTE) 46.27
m. 2. Madarász (Beszkárt) 46.10 m. 3. Remecz 
(RÁC) 44.96 m. A diszkoszvetők is javulnak. 
Kár, hogy Donogán és Józsa nem indult.

Gerely vetés: 1. Várszegi József (TFSC) 70.15 
m., acélszalaggal utánamérve 70.22 m. Országos 
rekord! (Régi rekord 69.87 m.) 2. Pap (MAC) 
60.80 in. 3. Rákhely (ARAK) 60.02 m. 65 méteres 
dobással kezdett Várszegi és állandóan javítva, 
utolsóra remek lendülettel futott neki, hatalmas 
erővel süvített ki a gerely és a közönség lélekzet- 
visszafojtva figyelte, amint az nyílegyenesen 
vágódott hatalmas ívben előre és csak a rekor
dot jelző szalag mögött ért célba. Végre elérte 
Várszegi munkája eredményét: túljutott a 70 
méteren.

(Olvasóink figyelmébe ajánljuk sportrovatnnk 
más helyén közölt cikkünket, amelyben Szere
lemhegyi Jenő dr-nak, a MASz ügyvezető alelnö- 
kenek nyilatkozatát adjuk. Szerelemhegyi dr. 
szerint az utóbbi három év alatt nem fejlődött 
a magyar atlétika!. . . )  ,

célig meg is tartolta. A BSE kitűnő úszója, 
Vojtek János 3 ó 53 p 07.4 mp-ces idővel első
nek ért a célba. Páhok István (MTK) alig ma
radt el tőle, körülbelül 60 méterrel mögötte 
tűnt fel a sifófoki mólón. Ideje 3 óra 53 p 43.2 
mp Harmadiknak Asztalos (FTC) érkezett n 
célba 4 óra 51 p 18.6 mp-cel. 4. Ónodi (MUE'. 
A hölgyeknél: 1. Bábel Zsófia (FTC) 4 óra 43 p 
OS mp. 2. Záhonyi (FTC) 4 ó 56 p 19 mp. 3. 
Krajkli Lászlóné (MUE) 6 ó 30 p 14 mp. A ver
senyt két férfi és egy nő adta fel.

megnyerték 
az osztrákok ellen

nyertük a magyar - osztrák úszó- és vizl- 
poló-mérkőzést.

Részletes eredmények:
400 m. gyorsuszás: 1. Gróf (magyar) 5

p OS mp. 2. Zoponik Ausztria) 5 p 14.9 mp. 
100 m. hátuszás: 1. Lengyel (magyar) 1 p

11.6 mp. 2. Kalenik (Ausztria) 1 p 16.7 mp.
4x200-as gyorsuszó staféta: 1. Magyaror

szág 9 p 37.6 mp. 2. Ausztria 9 p 59.3 mp.
Budapest—Bécs vizipoló mérkőzés 1: 

(0:0).
Biró: Patuzzi (Ausztria). Az egyetlen gólt 
Halassy dobta.

A MÁV országos atlétikai bajnokságait a
szolnoki vasutasok nyerték 74 ponttal, a Törek
vés (65) és a szegediek (42) pontja előtt. Jobb 
eredményeket a magasugrásban értek el, az 
ifjúsági Cserna 183 cm-t ugrott. Szenior magas
ugrásban Varga (Törekvés) 178 cm-rcl lett első.

Henkel nyerte a német teniszbajnokságot az 
ausztráliai Mc. Grath-tal szemben, akit ötszet- 
tes küzdelemben győzött le.

Liszkay nyerte az országúti kerékpáros baj
nokság második futamát is. Ezúttal kettős té
nyé rszélességgel előzte meg Élest, ideje 6 ó. 
2 p. 45 mp. volt. 2. Éles (FTC). 3. Karaki 
(BSzKRt). A távolság 200 km. volt.

Németország atlétái 103:48 arányban legyőz
ték a francia válogatottat Münchenben. Ezen a 
versenyen Weinkötz a magasugrásban két mé
terrel uj német rekordot állított fel.

SzFG—Budai <11» 1.-0

Újpest 6:1-re 
legyőzte a Bratislavát

Pozsony, augusztus 8.
Az újpesti csapat vasárnap a Bratislava

ellen szeepelt. A lila-fehérek kitűnő formát 
árultak el az ellenfél otthonában és a Brati- 
slavát fölényesen 6:1 (3:1) arányban legyőz
ték. Góllövök: Zsengellér (2), Kocsis (2), 
Kállai, Pusztai egvet-egyet, illetve Jávor.

A csatárok máris jól 
játszottak a bajnokcsapatban 
Hungária—Nemzeti 4:2 (1:1)

Kitárullak a Hungária-uti pálya kapui, újra 
itt van a futballszezon, újra megjelennek a 
régi futballhivek. akik teli tüdővel szidják a 
futballbirót. a játékosokat, az időjárást és amit 
még csak lehet. . .

Müller lövéssel kezdődik a mérkőzés, a labda 
azonban kapu mellé repül. Lassan élénkül a 
játék. A Nemzeti első veszélyes helyzetét Bi- 
liámi hagyja ki tíz lépésről. Kardos a régi. A 
közönség szidja, mert mindenről lemarad. A 
20. percben végre Cseh leszalad a kapu elé, a 
kapus már nem akadály, mert mellette laposan 
a jobb oldalhálóba lő (1:0). Cseh agilitása nem 
ismer határt, ügy játszik, mintha ettől a 
meccstől függne a bajnokság. Túli messziről 
megvágja a labdát és Szabó azt beejti a hálóba 
(1:1).

A második félidőben helyet kapnak a fiatalok. 
A Hungáriában Újvári véd. Horváth a jobb
összekötő, Szabó III. a balszélső. A Nemzetinél 
Kolozs áll a csatársorba. A játék most élénkebb 
is. Cseh remek labdákat ad a szélekre, a beadá
sokat azonban sorra elhibázzák. A kis Horváth 
jó labdát ad Csehnek, akinek hatalmas lövése 
Angyalról lepattan, Cseh fordul egyet, másik lá
bára teszi a labdát, aztán nagy flegmával be- 
guritja (2:1). Miközben a közönség szidja Kar
dost, a csatár jól szökteti Szabó lll-at, aki 
messziről a túlsó sarokba céloz (3:1). Nemsokára 
megint Kardos a kezdeményező, Sas labdáját 
Csehnek tolja, aki azonban átengedi a gól lövés 
dicsőségét Szabó Ul-nak (4:1). Nagy Hungária- 
fölény alakult ki és ugv látszott, hogy a hátra
levő időben már nem történik semmi, amikor 
Turayt megrugták, mire ö kiállt. Ezt a Nemzeti 
gyorsan kihasználta és Fenyvessy labdáját Új
vári kiejtette és Molnár a hálóba gurította a lab
dát (4:2). Turay helyettesítésére Somlai ezután 
befutott, de már nem volt ideje arra, hogy a 
labdába rúgjon.

Gázsi—Hajszesz 4:3
Vasárnap délután (izgalmas sportesemény*: 

zajlott le a Millenáris sportpályán. A színészek 
és a droguisták futballcsapata mérkőzött. A 
tribünök zsúfolásig megteltek színházi embe
rekkel, a páholyokban ismert színészek és szí
nésznők üllek.

Először a droguisták csapata érkezett a pá
lyára, a futballdressz fölött fehér kiszolgáló- 
köpenyt viseltek. Felsorakoztak a közönséggel 
szemben és háromszoros hajszcsz-felkiáltással 
köszöntöttek a: összegyűlt közönséget. Ezután 
a színészek tizenegy játékosa vonult fel a pá
lyára szakállal, sminkelt arccal és fantasztikus 
jelmezekben, háromszoros gázsi. . .  felkiáltás
sal. A két csapat egymással szembeállt, a dro
guisták ünnepélyesen átadtak egy unikumos 
üveget, a színészek pedig a színészek szimbó
lumaképpen Zolit, a cirkusz népszerű törpe 
bohócát nyújtották át. A mérkőzés bírája Szé
kely István filmrendező volt, a kezdő rúgás 
joga pedig Ágay Iréné volt.

A mérkőzés változó szerencsével és sok mu
latságos jelenettel kezdődik. A színészek hama
rosan kifáradnak, nem bírják az iramot, mégis 
ők lövik az első gólt. Egyesek leülnek a pálya 
szélén. A közönség biztatja őket, mosolyogva 
hátrafordulnak és nyugodtan ülnek tovább. A 
színészek újabb heves támadást intéznek az el
lenfél kapuja felé, Vadnai László rohan a lab
dával, de a kapu előtt kifárad, a labda a kapu 
mellé megy. A népszerű iró pedig oldalát fogva, 
levonul a pályáról. A közönség ismét viharos 
biztatásba kezd, V adnai... V adnai... — azon
ban a biztatás eredménytelen. A következő per
cekben a droguisták intéznek támadást. A nagy 
küzdelemben Fodor Artur •les: ki*, lehúzza 
dresszét, átnyújtja a kapu mellett ülő tartalék
nak s a közönség hangos kacagása közben 
hagyja el a pályát. Nem sokkal később végelér 
az első félidő.

A második félidőben birócsere történt. Szé
kely István tisztségét tyékeffy Istvánnak adta 
át, a kezdörugást pedig Kiss Manyi végezte. A 
szerencse a droguistáknak kedvez, akik már az 
első percekben kiegyenlítenek, A közönség han
gos biztatásba kezd. hogy az ellanyhult színész- 
csapatot uj életre keltse. Sikerül is lelket ön
teni az elcsüggedt és kifáradt csapatba és a 
mérkőzés — állítólag — 4:3 arányban a színé
szek javára végződik. A közönség, amely 
nyolcvan százalékban szinész-párti drukkerek
ből állott, viharos lelkesedéssel és tapssal ünne
pelte a  győztes csapatot.
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„Nem fejlődött a magyar 
atlétika három  év óta“

—  ez Szerelemhegyi dr. a MASz alelnőkének a véleménye 

aki szerint Szabó Miklós is már csak „visszafelé halad"
Hiába érnek cl pompásnál pompásabb ered

ményeket a magyar atléták, idehaza a hivatalos

Folynak az előkészületek 
a Horthy Kupára az uj 
nyitott versenyuszodában

körök nem méltányolják eléggé erőfeszítéseiket. 
London, Stockholm, helsinki jelzik a felfelé 
lendülő magyar atlétika szép sikereinek útját. 
Ebben az évben több rekordot javítottak meg 
már eddig is a versenyzők, mint az előző bá
rom szezonban összesen.

Az egyesületek és maguk a versenyzők is ál
landóan panaszkodnak a hivatalos fórumra. 
Nem látják eléggé megértőnek a Szövetség 
munkáját és bizonyos esetekben egyes klubok 
részére kivételezéseket tapasztalnak. Erős han
gok szólalnak fel a szövetség diktatórikus törek
véseivel szemben is.

A Reggeli L'jság sohasem élezte ki az egymás
sal szemben álló véleményeket és mindig arra 
törekedett, hogy a sportban is oly fontos béke 
megvalósuljon. Éppen ilyen békeközvetitési cél
ból kerestük fel Szerelemhegyi Jenő dr-t, a 
MASz ügyvezető alelnökét, hogy mondja el ö 
személyesen, mi az Atlétikai Szövetség vélemé
nye ezekre a vádpontokra vonatkozóan.

— Az atléta barátok szerint a MASz nem ér
tékeli eléggé a magyar atléták idei eredmény- 
sorozatát! — hangzik első kérdésünk.

— Egészen őszintén válaszolok, — mondja 
Szerelem hegyi Jenő dr. — Én a magam részéről 
sem Szabó Miklós, sem Kovács József, sem a 
többiek idei eredményeivel nem vagyok meg
elégedve. Mind a ketten 1934-ben a torinói 
Enrópa-bajnokságokon érték el formájuk tető
pontját és azóta állandóan visszafejlődnek. Ak
kor is 3 p. 52 mp. körül futott Szabó Miklós és 
most is csak ennyit tud. Cunningham megverte 
a MAC-futót annakidején 5 méterrel, s ha most 
találkoznának, ugyanaz lenne a különbség ket
tőjük között. (Honnan tudja? — a szerk.) Ko
vács József pedig el sem érte az akkori ered
ményeit.

— Ezt ebben a formájában nem fogadhatjuk 
el —  vetjük közbe, hiszen Szabó Miklós nem
csak 1500 méteren versenyez, hanem éppen a

Homonnai Márton
lizenket év óta először maradt ki 
a németek elleni csapatból . . .

Szinte egybeforrott a magyar vizipólóval 
Homonnai Márton neve. A világhírű «Sungi» 
tizenkét év óta vett részt a magyar vizipóló- 
csapat diadal-scrozatáhan és most először ma
radt ki a válogatott csapatból.

— 1925-ben játszottam először a németek 
ellen — kezdi Homonnai Márton — és vala
hogy ebben a pillanatban még el sem tudom 
képzelni milyen lelkiállapotban fogom végig
nézni a Horthy Kupa mérkőzésen a fiuknak 
németek elleni játékát. Az első három évben, 
amikor felejthetetlen Komi bácsi munkája 
nyomán nagy lendülettel foglaltuk el az Euró
pai vizipóló hegemóniát, könnyű mérkőzéseket 
játszottam a németek ellen. 1928-ban aztán az 
amsterdami olympián megtorpant a csapat és 
ez volt az az egyetlen mérkőzés, amelyen, mint 
magyar válogatott — a vesztes csapatban szere
peltem.

— A legkedvesebb emlékem az 1930-i nürnbergi 
és az egy évvel későbbi párisi Klcbersberg Kupa 
mérkőzésekhez fűződik. Mind a két alkalom
mal egyéni játékommal dőlt el a magyar-német 
meccs a mi javunkra. Nürnbergbcn l:l-es állás
nál szorongatott a német legénység és már-már 
úgy látszott, hogy elszenvedi a magyar csapat 
második vereségét, amikor egyik leuszásomhől 
szerzett gól végre megtörte a jeget és hamaro
san még kétszer találtunk a német hálóba. 
Parisban 2:1 -re vezettek még a nemetek tiz má
sodperccel a befejezés előtt, 'biztos* vesztes
nek látszottunk, újra leúsztam, kiegyenlítettem 
és ezzel jobb gólarányunk révén megint csak 
megnyertük az Európa bajnokságot.

—  A mostani német csapatból egyedül Gunst 
maradt meg a régi legénységből, aki ellen elő
ször, mint csatár játszottam és *róla* emléke
zetes 8:l-es győzelmünk alkalmával három gólt 
dobtam.

—  Nagyon fáj, hogy most nem kerül sor az 
én szereplésemre. De azért remélem, hogy nem
sokára ismét bekerülök a németek elleni csa
patba, hiszen még nem vagyok fogatlan — 
sárkány

(Homonnai helyén valószínűleg —  Sárkány 
fog játszani!)

Ivády Sándor dr. vizipóló kapitány vasár
nap este előadást tartott a rádióban a 
Horthy Kupáról és a magyar vizipóló csa
patról.

A Ferencváros készül a Középeurópai Kupa 
döntőre. Állítólag az egyesület néhány lelkes 
hive nagyobb összeget ajánlott fel a győzelem 
esetére. Ügy tudjuk, ez a prémium az eddigi
nél magasabb lesz, körülbelül 600 pengő — 
fejenként.
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hosszabb távra való áttérése fejlesztette őt világ 
klasszissá. Erre nem is kell más bizonyitékot 
felhoznunk, mint azt, hogy 3000 méteren csak 
az idén négyszer javitotta meg a magyar rekor
dot.

Szerelemhegyi Jenő dr. azonban kitart állás
pontja mellett.

— Ha akkor lett volna erős ellenfele Szabó 
Miklósnak, akkor is el tudta volna ezeket az 
eredményeket érni. Mert szerintem ő akkor volt 
formája tetőpontján!

— Ez rendben is van, de éppen a MASz-nak 
lett volna a feladata, hogy akkor, amikor ál
éinál: ur szerint formája tetőpontján volt, állí
tották volna szembe erős külföldi ellenfelekkel.

— Sajnos, túlsókat követelnek a MASz-tól. És 
túlsókat követel a versenyző is az egyesületétől. 
Nálunk krekk-rendszer uralkodik. Az atléta a 
legfontosabb személy az egyesületben. A veze
tők minden kívánságukat teljesítik, inert attól 
félnek, hogy kilépnek a klubból. Én ebben lá
tom a magyar atlétika rákfenéjét. A klubbok 
minden anyagi erejükkel ezeket a kiváló ver
senyzőket segítik, persze nem professzionaliz
musra gondolok és az amúgy is szűkös költség
vetésből * szinte semmi sem jut az ifjúságiakra. 
Pedig ez volna legfontosabb teendő. A MAC, 
amelynek a legnagyobb ifjúsági gárdája volt, 
most alig rendelkezik 2—3 fiatal futóval, a 
BBTE-ben sem különb a helyzet. Gyökeres ja
vulásra lenne szükség. Sajnos, a Szövetség csak 
a KISOK-kal és a LESOK-kal tud együtt dol
gozni . . .

Eddig szól Szerelemhegyi Jenő dr. nyilatko
zata. Ismételjük, a Reggeli Újságnak sohasem 
volt célja, hogy kiélezze az amúgy is gyenge lá
bon álló atléta békét. Azt azonban bizonyosra 
vesszük, hogy minden elfogulatlan sportbarát 
aláírja véleményünket: a végre felfelé lendülő 
magyar atlétikát minden erővel támogatnia kell!

Rátonyi Imre

Egy indiai maharadzsa 
m e g in te r jú v o lta  
Csik Ferencet Parisban

A párisi Grand Prix leuszása után Csik Ferenc 
világbajnokunkat körülvették és valósággal meg
ostromolták az újságírók. Köztük volt egy lelkes 
sportrajongó is a bhopal-i maharadzsa, akinek 
kérdésére világbajnokunk a következőket vála
szolta:

— Az az érzésem, hogy képességeim határát 
már elértem. Az ember nem gép és a szervezet 
tiltó szavával szemben dőreség lenne erősza
kosan fellépni. Mindenfajta újabb rekord
kísérlet az én véleményem szerint hiábavaló. 
A mostani legjobb gyorsuszóeredménvnél leg
feljebb csak tizedmásodpcrcekkel lehet jobbat 
elérni. Vagy még azt se . . .

Ezt mondotta Csik Ferenc élete legérdeke
sebb „ujságiró“-jának. . .

A Nemzetközi Asszonyhét sportnapján, ame
lyet hétfőn délután fél 4 árakor rendeznek a 
BEAC stadionban, hat sportágban fognak a 
hölgyek szerepelni: atlétikában, kézilabdában, 
tornában, vívásban, táncban és lacrosse-ban. Az 
utóbbit 22 angol főiskolás lány mutatja be. 
Ezenkívül reszt vesznek a vendég hölgyek a 
tornában és a staféta futásban is. A: Elek- 
tcstvérek bemutató asszót vívnak egymással, a 
Postás hölgyek koszorú táncot mutatnak be és 
ezzel véget is ér a hölgysportnap.

FTC—SZUE 3:2 (1:1). A Szegeden megtartott 
vizipóló bajnoki mérkőzésen erős küzdelem 
után győztek a zöld-fehérek. Góldobók: Hu
nyadi (2), Szerdahelyi .illetve Szaniszló (2).

Már csak szerdáig

v á l t h a t  b é r l e t e t  a

ÜtORTHY-MUHk
ö t n a p o s t o r n á i á r a

B érletben  a 8 pengős jegy 
mind az 5 napra 26 pengő, a 
3 pengős jegy 10 pengő stb.

Augusztus hó 15-ére, a 
magyar-német vizipólóra 
m á r  a l i g  v a n  fie g y !

Jegyek e lő v é te lb e n : a napi.apok 
jegyirodáiban, a színház jegyirodák
ban. a Magyar Úszó Szövetségben és 
a  Nemzeti Sportuszoda pénztáránál

-  ahol télen is
Szombaton kezdődnek az uj szigeti verseny- 

uszodában a Horthy Kupa küzdelmei, amelyre 
lázasan várjuk vendégeinket: Németországot, 
Relgiumot, Hollandiát, Ausztriát, Franciaorszá
got és az osztrák hölgyválogatott úszókat. Olim
piai revans lesz ez a torna, amely sportszem- 
pontból még az olimpiai bajnokságot is felül
múlja.

A gyönyörű uj medencében Ivády dr. vizi- 
pólókapitány irányítása mellett komoly két
kapus játék folyik. Egyelőre még szokatlan, 
hogy a pálya két méterrel hosszabb és ugyan
annyival szélesebb, mint a Császáré.

Ezt mondja Ivády Sándor dr. is:
— Nincs hazai pályaelőnyünk, csak hazai 

közönség! Sajnos, későn jutottunk hozzá 
az uszodához, már csak hétfőn és szerdán 
tartunk kétkapus tréninget, az utóbbit a 
közönség előtt rendezzük. Hogy mi lesz 
ezután? . . .  nem féltem a fiukat, természe
tesen nem bizakodunk el. Látja? — 
mondja, amint Németh villámgyors dopp
lere majd kiszakítja a hálót, — ha igy

megy, nyerünk!...
Mi már is nyertünk! Egy csodaszép nyitott 

uszodát, amely nemcsak versenyzőinké, hanem 
a nagyközönségé is. A fedettuszodajegy ide is 
érvényes. (Emiatt ki is tört a nyílt háborúság a 
«fedett* és a <strand» közölt.)

És ha tudnák, hogy mi jön ezután . . .
— Nemsokára — mondja Schmidt József, 

az uszoda igazgatója — fedett átjárót építünk 
a nyiltuszodához, hogy ezáltal a fedettből le
hessen átjutni. De még egy meglepetéssel szol
gálhatok.

A nyilt uszodát a téli hónapokban is nyitva 
tartjuk, az uszodát tápláló 70 fokos hőfor
rást 35 fokra hütjük majd le, amiáltal el
érjük. hogy a közönség a meghűlés veszé
lye nélkül télen is a szabadban fürödhessen.

Amikot a fyöi&kolai 
„[utó" működik. . .

'LIatószinütfaiiüC igaz tödénél

1.
A Hungária nyolcevezős csapala megnyerte a 

magvar bajnokságot. Bécsben a három város 
versenyén is győzött. A szakértők szerint Eu
rópa legjobb nyolcasa. Minden magyar sport
ember szívből örült ennek. De különösen a fő
iskolások ujjongtak. Hiszen a Hungária csapata 
csupa egyetemi hallgatóból áll. És Párizsban 
szinte biztos főiskolai bajnok lehet ez az eve
zősklub. Nemcsak a nyolcasban, hanem „ré
szekre bontva", a négyes számokban és a kettő
sökben is.

2.
Közben azonban a legfelsőbb magyar sport- 

fórum nem tudta teljes mértékben teljesíteni a 
főiskolások igénylését a párizsi világbajnoksá
gokra. Veszélyben volt az evezősök kiküldetése 
is, hiszen éppen ez a sportág utaztatása — a 
hajókat is ki kell szállítani — az összes sport
ágak közül a legköltségesebb. Már le is mond
tunk róla, amikor mentőötlet támadt. Amszter
damba a „rendes" Európa-bajnokságra úgyis 
kiutazik a Hungária nyolcasa és igy egészen

Borúra derű hathosszal nyerte 
a Választmányi dijat

A vasárnapi versenyek főszámát a 6000 pen
gővel díjazott Választmányi dijat Borúra derű, 
a Kormányzó lova hathosszal nyerte. A nép
szerű győzelmet a közönség zajos éljenzéssel 
fogadta. Borúra derű a verseny kétreás favo
r t ja  volt. A legtöbb futamban kikaptak a favo
ritok.

I. futam. 1. BOSS (pari Balog), 2. Primás (4
Esch), 3. Csaba (2 és fél Klimscha). Fm: Ti- 
inoleon, Szepes, Bitang, Luck, Hédié, Feircfiz. 
Tót. 10:19. 12, 14, 12. Befutó: 1—2. 10:39,
1—3. 10:26.

II. futam. 1. BÁNOM IS ÉN (8 Tóth A.), 2. 
Regulus (14 Cseszkov.), 3. Cigánybáró (5 Stan
kov.). Fm: Wait-a-bit, Pandúr II., Kiszombor, 
Naso, Brezova, Fóth, Argument. Tot. 10:91, 
21, 61, 20. Befutó: 1—2. 10:2047, 1—3. 10:263.

Ill futam. 1. DARFUR (4 Teltschick), 2. 
Nordland (6 Klimscha), 3. Maverling (2 Félix). 
Fm: Rüdiger, Cabala, Turandot, Ereszd el, Jo
nathan. Tot. 10:66, 20, 16, 15. Befutó: 10:513.

lehet majd fürödni
Állandó tribünökre sem kell sokáig várni. Majd 
meglátják. . .

A munka jól halad, utolsó simításokat vég
zik, amikor Kelemen Kornél dr., az OTT el- 
nőké megjelenik. Nagyon lelkiismeretes, na
ponta kijön a munkát ellenőrizni — amit egy 
kis fürdőzéssel tesz kellemessé.

— A vizet kitűnőnek találtam — 
mondja Kelemen Kornél. — A tribünök 
vizsgálata során azt tapasztaltam, hogy 
bárhonnan jól lehet majd látni. A győz
tes csapat körülbelül egyméteres, gyö
nyörű ezüst serleget nyer: ez. a Horthy

Kupa!
A Magyar Üsző Szövetségben is gondosan 

előkészített munka folyik. Vasárnap estig, a ne
vezési zárlatig, valamennyi nemzet jelentkezett 
A franciák is. Közölték, hogy szerdán indulnak 
és csütörtökön érkeznek a hollandokkal együtt. 
A nevezési listát pedig expresslevélben küld- 
ték el.

Ezután egy pontos órarendi programot nyom. 
nak a kezünkbe. Ismét megállapíthatjuk, hogy 
legjobban a MUSz tud szervezni.

De nézzük csak a műsort: Augusztus H-cn, 
szombaton délelőtt a nemzetek csapatai követ
ségeiken tisztelegnek. Délután Vs-i-kor kezdődik 
a megnyitó Magyarország kormányzója előtt. 
Ezen a napon Hollandia ellen, vasárnap pedig 
Németország ellen játszunk. A külföldiek szó
rakoztatásáról is gondoskodtak: budafoki hor- 
pince, városnézés, cigányzene, sétahajózás, a 
Szent Jobb körmenetének megtekintése és dísz
vacsora szerepel a műsoron.

Amint látható, a Horthy Kupa nemcsak 
Szent István hetének, hanem a magyar sport
nak is legkiemelkedőbb idei eseménye lesz.

Most már csak egy van hátra . . .  megnyerni 
a Horthy K upát...J (bán)

minimálisra csökken az a költség, amelyet at 
Amszterdam—Párizs ut okoz.

3.
Van egv magyar főiskolás evezős-egylet, mely 

hosszakkal rosszabb, mint a Hungária. Viszont 
„patentirozott" egyetemi csapat és ezért min
den követ megmozgattak, hogy a Hungária he
lyett az ő evezősei kerüljenek ki Párizsba. 
(Amit nem is lehet rossz néven venni, hiszen 
Párizs a világ egyik legszebb városa ...)  Hiába 
jelent az ő kiküldetésük sokkalta nagyobb költ
séget és hiába rosszabb jóval a csapatuk a Hun* 
gáriánál, az egyetemi tanárok egész hadát moz
gatták meg jónak és elfogadhatónak gondolt 
ügyük érdekében. Az OTT-ban megkezdődött a 
kilincselés. Először megfúrták a Hungária egye
temi jogosultságát. Be akarták bizonyítani, 
hogy a nyolcas tagjai nem főiskolások. Ered
ménytelenül, mert mindegyik evezős valóban 
főiskolai hallgató.

4.
Egyelőre áll a harc egy olyan abszurditásért, 

amiről vitatkozni sem érdem es... (r.)

IV. futam. 1. BORÚRA DERŰ (5:10 Telt
schik), 2. Domino (2 és fél Gutái). Fm: Moulin 
Rouge, Bohó, Cipó. Tót. 10:18, 13, 15. Befutó: 
10:38.

V. futam. 1. BRIC-A-BRAC (2 és fél Balog),
2. Vinkó I. (2 és fél Félix), 3. Faun (4 Klim
scha). Fm: Laguna, Arsiztid, Oculi, Mécs. Do
bos, Hadrian, Muki, Torbágv. Tót. 10:27, 13, 13, 
14. Befutó: 1—2. 10:42, 1—3. 10:61.

VI. futam. 1. HELOUAN (10 Kolonics), 2. 
Vaklárma (10 Alt), 3. Doboz (4 Ffendler . Fm: 
Pénz. Dénes, Kékes 22.. Minek?. Baka. Nimród, 
Babvirág. Tót. 10:75, 22, 26, 25. Befutó: 1—2. 
10:458, 1—3. 10:262.

VII. futam. 1. NAPFELKELTE (6 Horváth 
II.), 2 Epizód (8 Bihari II.), 3. Dongola <1 és 
negyed Teltschik). Fm: Adamas. Dongó. Svlva, 
Pozőr. Alvajáró, Hozomány II., Amaranthe, 
Széltoló. Tót. 10:131, 30, 50, 16. Befutó: t-2. 
10:260, 1—3. 10:1090.

Bécsi versenyek. A Freudenauban vasárnap 
a Nagy kottingbrunni hendikep volt a főver
seny, amelvet Medina nyerte meg. Az egyef 
versenyek győztesei: I. Cudar (2 Vasast. Tót 
10:24. — II. Babona (6:10 Sehejbal). Tót
10:13. — III. Prunelle (2 Stielly). Tót. 10:40. 
— IV. Medina (3 Csuta). Tót. 10:55. — 
Goodnight (pari Holler). Tot. 10.19. — H  
Mágnás (1 és fél Szokolai). Tót. 10:20.
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